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się do uspokojenia umysłów słusznie zatrwożo­
nych i obecnym stanem rzeczy i przyszłością, 
jaka się z niego wywiązać może.

Czy oczekiwanie się ziściło? Nie sądzimy; 
ks. kanclerz nic bowiem takiego nie powiedział, 
;ż czegoby snuć można stanowcze co do 
'przyszłości wnioski. Po odpowiedzi jego jak i 
przed nią panują też same ciemności i ten sam 
niepokój. Czytelnicy nasi znają rzeczoną od­
powiedź. dla tego nie myślimy się nad nią 
dłużej rozwodzić.

Nas interpelacya w tak zwanej sprawie 
wschodniej i rozprawy, jakie się w parlamencie 
niemieckim nad nią w dniu 19 b. m. toczyły, 
interesują mocno z innego powodu. Podczas 
nich wyszła na jaw ta niezbita prawda, która 
mimo zaprzeczania ze strony interesowanych, 
mimo duszenia jej wszelkiemi sposoby, ile razy 
tylko jest mowa o regulowaniu spraw europej­
skich, wydobywa się na wierzch; oto, że regula­
cja ta dopóty nie nastąpi, że Europa dopóty nie 
będzie zażywała stałego pokoju, że dopóty bę­
dzie stała z bronią na ramieniu, dopóki zbro- 
diiia na Polsce dokonana naprawioną nie bę 
dffie, dopóki słowem nie nastąpi przywróce­
nie Polski.

I, Książę kanclerz, zamawiając sobie interpe- 
laijyą w sprawie wschodniej, nie spodziewał się 
zapewne, że prawda ta wydobędzie się na wierzch 
i żć pośród rozpraw w parlamencie niemieckim 
Polska jak duch Banka stanie i przez usta re­
prezentanta swego, posła dr. Kom i ero wskiego 
ddmagać się będzie naprawienia zbrodni, na niej 
spełnionój; nie spodziewał się, że z pośród 
Niemców podniesie się głos, który tego samego 
domagać się będzie a i,de w interesie samej 
Polski, lecz i w interesie ogólnym Europy, bo 
słusznie powiedział p. Liebknecht, że zbro- 
dfijk spełniona na Polsce przed wiekiem mści 
się na Europie, wywołując w niej wciąż nowe 
zawikłania i niepokoje, i mścić się będzie cią­
gle, dopóki nie zostanie odpokutowaną. Ks. 
kanclerz na głosy te wołające o sprawiedliwość 
miał tylko w odpowiedzi konceptu i dowcipy, 
riie godne, co najmniej, powiemy, męża stanu, 
miał w odpowiedzi ten frazes, który nie po raz 
pierwszy z ust jego słyszeliśmy a który jest 
najzupełniejszym fałszem, że tylko szlachta pol­
ska, że tylko inteligeneya polska skarży się na 
obecny stan rzeczy, że lud polski przeciwnie 
zadowolonym jest z rządów, jakim z powodu 
gwałtu spełnionego na Polsce ulega. Żarty ks. 
kanclerza wcale nas nie ranią; kto umiłował 
siłę przed prawem, ten w rozmaity sposób 
może jeno aplikować owo Brennu3owe: biada 
zwyciężonym i co do tego też słowa wię­
cej nie rzucimy, ale natomiast powiemy, że bia­
da wszystkim tym, co głosu prawdy słuchać 
nie ehcą, co gb'S prawdy zdusić lub prze- 
naturzyć usiłują. A prawdą jest, że nie 
szlachta jeno, nie inteligeneya ale i lud cały, 
zgoła wszyscy Polacy domagają się praw im 
przynależnych, że wszyscy skarżą się na krzy­
wdy, jakich doznają. Cala postawa ludu, każde 
jego Wystąpienie dowodzi tego i świadczy o 
tćm. Jeśli lud ten zadowolonym jest z swego 
położenia, dla czegóż nie wybiera ministrów 
na swych posłów, jacy, po okręgach tutejszych 
kandydowali, lecz tylko swych rodaków i 
zitwierdza każdy ich krok, każde wystąpienie 
czy to w sejmie pruskim, czy w parlamencie 
niemieckim w ol tonie praw narodowych? Dla 
czego tak skwapliwie, mimo stawianych prze­
szkód, gromadzi się na wiece i uchwala rezo- 
dteye. w których swe krzywdy wy łuszczą?

Czyżby ks. kanclerz sądził, że tym sposo­
bem ubije swą klapką sprawę polską? Da- 
rttimn usiłowanie! Sprawę tę, która jest źró- 
djęut i powodem nieustających zawikłań w Eu- 
rioie, nie ubije się ani załatwi inaczej — jak 
regulując ją na zasadach i podstawach sprawie­
dliwi ści, a obowiązkiem naszym ciągle i nieu- 
st. rmie, dopóki to nie nastąpi, domagać się tego, 
domagać się mimo konceptów i fałszów, z ja­
ki jbądźby strony pochodziły.

, Przekonani jesteśmy, że starania nasze bie­
dą ostatecznie uwieńczone pożądanym skutkiem 
— i sprawa polska mimo spychania jej ustawi­
cznego z porządku dziennego w interesie samej 
Europy i jej pokoju musi przyjść na takowy i 
zostać uregulowaną. Nie tylko głosy nasze do­
magają się tego, lecz i obce, jak tego mieliśmy 
dowód w parlamencie niemieckim oraz angielskim. 
A wreszcie nie sądzimy, aby bezprawiom, jakie się 
dzieją w ziemiach polskich, zwłaszcza pod za-

borem rosyjskim pozostających, uie miano p 
łożyć kresu. Bezprawia te dostatecznie zil 
strowane zostały przez dr. Ko mi ero ws ki eg 
zilustrował je także w dniu wczorajszym, ja 
telegram nam doniósł, w reichsracie wiedeński 
dr. Grocholski; do czego dodajemy śwież 
barbarzyństwa rządu rosyjskiego, barbarzyństwi 
spełnione na naszych rodakach w Turcyi prze 
bywających, — barbarzyństwa spełnione prze 
rząd, który rzekomo wywiesił na swym sztan 
darze walkę za wolność uciśnionych prze: 
Turcyą ludów chrześciańskieh i walkę humani 
tarną. Powieszeni nasi rodacy to najlepsz: 
ilustracya wolności i humanizmu szerzonegi 
przez Rosyą. Czyżby taki stan miał być dale 
tolerowanym i czyżby na kongresie, jaki m 
nastąpić, nie miał się podnieść glos w sprawh 
polskiej i w obronie poniewieranej w nas ludz 
kości? Nie sądzimy — cokolwiekbądź jedna 
nastąpi, wdzięczni jesteśmy Kołu polskiemu n 
parlamencie niemieckim a mianowicie rzeczników 
jego, posłowi dr. K o m i e r o w s k i e m u 
za poruszenie mową swą sprawy polskiej, 
postawienie jej jasno, za wynurzenie życzeń,

Tyle Kölnische Ztg., z którćj powyższe zaczer­
pnęliśmy uwagi.

Z Wiednia dochodzi nas telegram, że na wczo- 
rajszćm posiedzeniu izby uiższćj wiedeńskićj wnieśli 
doktor Grocholski i towarzysze interpelacyą do 
rządu. Interpelacya wypowiada najpierw zadowolenie z 
powodu zabiegów rządu około zwołania konferencji i po­
lepszenia losu chrześcian na Wschodzie, skarży się 
jednak dalój nastósunkiwziemiachpolskich 
pod zaborem rosyjskim i zapytuje się, azali 
rząd powiadomionym został o mordach po pełni o- 
nychprzez rosyjskie władze wojskowe 
na zamieszkałych wTurcyi Polakach i 
czy uważał za stósowne podniesienia swego głosu prze­
ciw takiemu naruszeniu praw międzynarodowych i czy 
nie zdąje mu się, iż potrafi działać na kongresie w du­
chu polepszenia także losu polskich poddanych Rosyi.

Telegram londyński przynosi nam dzisiaj odpowiedź, 
jaką w wyższćj izbie angielskićj dał lord Derby na za­
pytanie lorda Granville w dniu 22 bm. w kwestyi wscho­
dnićj. Odpowiedź ta brzmi, jak następuje: W depeszy 
przesłanćj Rosyi pod 13 bm. wyraził Derby nadzieję, że 
Rosyą nie posunie wojsk swych ku Gallipolis ani tćź w 
ogóle nie przedsięweźmie żadnych ruchów wojsk, przez 
które mogłaby być zagrożoną komunikacya floty angielskićj. 
W skutek pogłoski o koncentracyi Rosyan na liniach 
Boulair przesłał Derby d. 15 lutego dalsze memorandum 
w podobnym duchu. W odpowiedzi, jaką otrzymał pod 
dułem 18 bm., przyrzekła Rosyą nie zajmować Gallipo- 
lisu i nie wkraczać w linie Boulair, lecz żądała ró­
wnocześnie, aby ani na europejskićm ani na azyatyckićm 
wybrzeżu Dardanelów nie wylądowały wojska angielskie. 
Angielski gabinet odpowiedział pod dniem 19 bm., że z 
zadowoleniem przyjął przyrzeczenie Rosyi i gotów jest 
odpowiedzieć na nie zobowiązaniem, że wojska angielskie 
nie wylądują na europejskićm wybrzeżu Dardanelów. — 
Gotów jest także rozciągnąć to zobowiązanie do azyaty- 
ckiego wybrzeża Dardanelów, jeżeli Rosyą zaręczy, iż 
nie wyszle tam swych wojsk. Rząd rosyjski odpowiedział 
dzisiaj, że nie obsadzi azyatyckiego wybrzeża Dardane­
lów, jeżeli Anglia tego również nie uczyni. Jeżeli An­
glia nie wyląduje swych wojsk na wybrzeżu europejskićm
1 azyatyckićm Dardanelów, to Rosyą nie zajmie Galli- 
polisu. Do tćj wiadomości dodał lord Derby, że wedle 
najnowszych doszłych go depesz znajduje się flota an­
gielska w Tourlabai, — odległego więcćj od Caro­
grodu niż wyspy książęce, ale bliższego niż Muda- 
niabai; do zarzucenia tam kotwicy nie wyszedł je­
dnakże rozkaz z Londynu. — Lord Derby zakończył 
mowę swoją znanemi już wiadomościami o konierencyi. 
Lord Beaconsfield wniósł następnie o drugie czytanie 
bilu kredytowego, zwracając na to uwagę, że wszystkie 
mocarstwa zarządziły już środki ostrożności i że ogólnie 
przyszli już wszyscy do przekonania, iż rozwiązanie 
sprawy wschodnićj dotyka interesów wszystkich narodów. 
Dla tego tćż i Anglia powinna przedsięwziąć środki 
ostrożności. Ogólne panuje przekonanie, że koniec woj­
ny jest bliskim, ale nie byłoby rzeczą dyskretną pozo­
stawiać wszystko przypadkowi. Beaconsfield podnosi, że 
bez względu na to, czy uda się doprowadzić pokój do 
skutku, którego pragnie Anglia szczerze, czy tćż w ra­
zie rozszerzenia się wojny — polityczną jest rzeczą aby 
Anglia tak się postawiła, iżby szanowano jćj słowo. 
Kredytu nie poleca więcćj, gdyż takowy przeszedł zna­
czną większością w izbie niższćj. Anglia, przystępując 
do konierencyi lub tćż wyruszając na kampanią, powin­
na koniecznie oprzeć się na jedności wewnętrznćj. Na­
stępnie po krótkićj jeszcze dyskusji przyjęto kredyt w 
drugićm czytaniu i odroczono dalsze obrady.

Rząd narodowy na Krecie zerwał układy z Por- 
tą i postanowił zaapelować do mocarstw europejskich i 
prosić je, by zechciały wypadki na Krecie w czasie po­
wstań z r. 1821, 1841 i 1866 wziąć na kongresie pod 
rozwagę. Na Krecie został wybranym rząd prowizory­
czny złożony z 6 członków, między którymi znajduje się
2 narodowości tureckiej.

Z À t e n telegrafują do Pol. Co r., że powstańcy 
greccy zostali zmuszeni po zaciętćj walce z przewaźriemi 
wojskami tureckiemi do opuszczenia Makrinicy i cofnię­
cia się w góry, gdzie zamierzają oczekiwać na posiłki.

Wedle ostatnich zBiałogrodu doniesień, miała 
Rosyą oświadczyć gotowość odstąpienia Serbom Niczu. 
Co się zaś tyczy odstąpienia na rzecz Serbów okupowa­
nych pizez nich ziem, zwłaszcza co do odstąpienia Pi- 
rotu, to układy są jeszcze w toku. Książę nie wątpi, 
że i w tćj mierze porozumienie z Rosyą będzie możliwem.

lutet;

Korespondcncye wied 
niemieckich coraz więcćj przj 
tyka dotychczasowa lir. An 
coraz mnićj w Austryi liczy z 
nćm jest jeszcze stanowisk 
ale to pewna, że opinia wif 
jest przepaści. Niedawno wj 
delegacyi austryackićj nas; 
miono armii, któraby milion 
ko«oż interesa Austryi w i 
się tych panów, którzy nie 
nistra spraw zagranicznych, 
nie strzeżono i o których p 

_ Andrassy, odpowiadają na t 
mógłby dzisiaj te same p 
dzo o tćm powątpiewamy 
złe, które zrobiono, nie da 
interweneya, którąby teraz i 
cięzkiój Rosyi, kosztowałaby 
przed wybuchem rosyjsko-tufA 
wojny. Sposobność tak kf 
miała dawuićj Austrya i jara 
ściśle była trzymała pierwot 
się nie nadarzy, dzisiaj nie ] 
sy.jskim. „Uwolniona“ z pod 

104 wiańska Bułgarya czy się u 
„Jasyjskich bagnetów, czy dost 
g/dskiego, zależną zawsze bgdzij 

106 llbgdzie nowym ustrojem 1 parł 
njnajem — a przecież hr. Arnj 
99 nigdy tam nie ścierpi nowe; 

powiodło hr. Andrassemu skł 
bessarabskich uroszczeń, o ’ 
Austrya w każdym razie po; 
Wschodzie, bo świat słowian; 
i nie zapomni nigdy o tćm, < j t 
dzielności krwią rosyjską i zwyi 
tćż słusznie, piszą dalćj do K 
Windthorst w parlamencie ni(i 
stać sig dzisiaj niezależną, mo:’ 
samo stanie sig z Bułgaryą, k 
zależną od Rosyi. Państwa tei i 
jak tylko prowineyami rosyjsł 
wtedy zrobi, jakie zajmie stano 
utworzonych państw słowiański'

W innych korcspondencyaclj 
przód sprawa przyszłćj Butgarv; 
miotem obrad konierencyi. 
wdzie ta kwestya jako ściśle 
Ale po bliższćm przypatrzeniu 
zawodnie iuaczćj. Idzie przeć« 
dzieć, czy przyszła Bułgarya u 
aż o mury Carogrodu lub in 
Osmanów ma być v istocie wy 
w posiadaniu kilku prowincyia 
trwalszego brakłoby mu siły ; 
uiem tćm wigc związana jest j 
stwa tureckiego, ale jego istn 
można z wielkićm prawdopod 

2*1 euroPejsii'e wypowiedzą w tćj '■ 
y i że potrafią w razie potrzeby 1 

przekonań. Nie bgdzie tu chq 
administracji dla przyszłej Bu| 
być głębokie cięcie, które bgił 
ciału .Turcyi europejskiej, i czj 
żył życiodajnych państwa. Inr 
groźnym bgdzie okupacya , 
Postanowienie to bywa uzasadni* 
nia jednego z państw curopejsł 
reform w prowincyach tureckie 
ny zwracają uwagę, że nie możi 
ażeby tylko Bułgarya sama sli 
dziejstw. Według pierwotnego i 
k^wał neutralność dwóch innych
przymierza, mają prawo do 
także i inne prowineye z mięszal

30,
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sil'

ie zamieszczone w pismach 
onywują nas o tćm, że poli- 
tsego w kwestyi wschodnićj 
enników. Może nie zachwia- 
ego, tak piszą z Wiednia, 
• teraz, iż Austrya bliską 
skł dumnie lir. Andrassy w 
ujące słowa: Nie urucho- 
oyła kosztowała, a jedna- 
sćm nie ucierpiały. Pytam 
zadowoleni z polityki mi- 

tj<ie to są interesa, których
jpomniano- — Czy hrabia 
powyższe korespondeneye, 
ftórzyć słowa? My bar- 
jesteśmy przekonania, że 
g już naprawić. Zbrojna 
strya podjęła w obec zwy- 
nonarchią wigcćj ofiar niż 
ckićj wojny albo w ciągu 
ystna i pomyślna, jaką 

mieć mogła, gdyby sig 
go swego programu, już 
eszkodzi już zaborom ro- 
anowania tureckiego sło- 

tytuuje pod osłoną ro- 
jakiego księcia rosyj- 

od Rosyi a nadewszystko 
twowym nad niższym Du- 
■assy oświadczył kiedyś, iż 
9 państwa. Chociażby się 
unć Rosyą do zaniechania 

czem wątpić sig godzi, to 
/.była sig swego wpływu na 
ski poczyna się tam ruszać, 
ie powołany został do samo- 

‘.igztwami rosyjskjemi. To 
i 1 n. Ztg., podrósł poseł 
'jmieckim: „Rumunia ma 
te po dziesięciu latach to 
jtóra coraz wigcćj będzie 

• nie będą niczem innćm, 
iiemi.“ — Cóż Austrya 
wisko w obec tych nowo 
eh?,
i wyczytujemy, że nasam- 
i głównym będzie przed- 
aeCnie występuje wpra- 
liejscowa i geograficzna.

jój przedstawi się uie- 
ł o to, ażeby sig dowie- 
[ się rozeprzeć granicami 
¡mi słowy, czy państwo 
¿rte z Europy i pozostać 
do których utrzymania 
■środków ? Z zagadnie- 

3 już nietykalność pań- 
pie. »Otóż przypuszczać 
sieństwem, że państwa 
jerze swoje przekonanie 
¿ileźp posłuch dla swoich 
siło o oznaczenie granic
ąryi, ale o to, jak ma

za

pragnień i uczuć Polski. Niech pewnym bę-
dzie, że słowom jego przyklasnęła cala Polska, 
której był szczerym wyrazem i rzetelnym re­
prezentantem; niech przekonanym będzie, że 
słów tych nie zagłuszyły żadne frazesa i żar­
ty — owszem że spłynęły do tej skarbnicy, 
do której spływa cała uczciwa praca i usiłowa­
nia polskie a z których z pewnością wyrośnie 
pożądana przyszłość nasza. Na tem wszakże 
poprzestawać nie możemy — dolą naszą w cią­
głej i wytrwałej pracy dobijać się tej przyszło­
ści; dalszą więc pracą w tym kierunku winny 
być starania nasze o dojście naszego głosu od 
odbyć się mającego kongresu.

Sprawa Polaków pexebywającyćh w Tur­
cyi W parlamencie angielskim.

uprze]'
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»’SkiJ ^erc°o0w'ua, Albania, Tessaliai 
" Pojąć, dla czegoby w tych prowj 

zależnemi od innych warunków! 
Porta ma władzę i dobrą wolę i 
administracyjnych, w takim razi 
spełnić to zadanie w Bułgar,yi, n 
a to choćby już z tój przyczyni 
nie ma dziś prawie żywiołu m, 
zatćm i obawy starć uarodOWŁ 
stanowiące do dziś zawsze nąju 
tego rodzaju pracach. Przeszkol 
w Bośnii i innych prowincyach, 
w skutek ostatnich zaburzeń i p 
jeszcze i nie zaostrzyły. Jeżeli w 
prowincyach nie widzi potrzeby t 

^Prowadzeniem reform, w takim 
właśnie Bułgarya potrzebuj:

fJb M hlzie, jak już zauważano, stosunki 
jno z dwojga, albo zajęcie Bośnii 

j ’Lpiru jest zbyteczne a w takiu 
wktpacya Bułgaryi, albo potrzebi 

?!\vczas niezbędniejsza jeszcze > 
hm dalćj.

ewa

rozsy

.878
«skié

e zadane schorzałemu 
yteż nie przetnie ono 

punktem nie mniej 
igaryi przez Rosyą.

koniecznością czuwa- 
. nad wprowadzeniem 

Z drugićj jednak stro- 
Iftośfcyi zależeć na tćm, 
•zystała z tych dobro- 
ogramu, który warun- 
jaństw trójcesarskiego 
owy w administracyi 
(ludnością, jak Bośnia, 
.Epir. Trudno zatćm 
tyach czyniono reformy 
U( w Bułgaryi. Jeżeli 
rzeprowadzenia roform 
o wiele łatwićj może 

Iw innych prowincyach 
, ponieważ w Bułgaryi 
błmańskiego, upadają 
(owych i religijnych, 
pipjsze przeszkody w 

te zaś uie usunięte 
. kto wie nawet, czy 
■stań nie wzmogły się 
c Rosyą sama w tych 
eki zbrpjnćj nad prze- 
fie trudno pojąć, cze- 
$j opieki, Bułgarya, 
ą pomyślniejsze? Je-
?
¡razie zbyte

’’essalii
ą i o- 

Bułgaryi a 
Bośnii, Hercegowinie

=& Walne zebranie Towarzystwa in­
teresów moralnych odbędzie się w Toruniu w 
dniu 25 bm. o godzinie 12 w południe; w tymże samym 
dniu i następnym Sejmik gospodarski, o czćm 
przypominając, przekonani jesteśmy, że zebrania te li­
cznym zastępem uczestników cieszyć się będą.

Sprana polska n parlamencie niemietMa.
Z wielkiem natężeniem i ciekawością ocze­

kiwano odpowiedzi ks. kanclerza na interpcla- 
cyą w sprawie wschodniej. Sądzono powsze­
chnie, zwłaszcza że interpelacya rzeczona jeśli 
nie na żądanie, to za porozumieniem się z ks. 
kanclerzem w parlamencie niemieckim posta­
wioną została, że odpowiedź na nią nie tylko 
wyjaśni stanowisko, jakie Niemcy zajmują w 
sprawie wschodniej, lecz w ogóle sytuacyą po­
lityczną, która wcale różowo się nie przedsta­
wia. Spodziewano się, że odpowiedź ta roz- 
wieje wiele ciemności a . tern samem przyczyni

(Posiedzenie izby gnfin.)
O. Lewis bpytuje p. Bottrkego, podsekretarza 

stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, ile jest pra­
wdy w następującćm donieaićniu Pall-Mall-Ga- 
zette z 12 b, m. Rozkłada numer i czyta: „Nędza i 
rozpacz, jaka ogarnęła Polaków Turcyi a szczególnie w 
Carogrodzie, przeszła (UŹ wszelkie granice. W liście 
świeżo otrzymanym ze Lwowa czytamy n. p, co nastę­
puje: Pfllacy znajdujący się w Turcyi i zajmujący tam 
najrozmaitsze urzędy nie mają zgoła żadnych środków 
pieniężnych, gdyż już od dość dawna nie otrzymują ani 
żołdu ani pensyi. Z tego też powodu nie mogą się ra­
tować ucieczką; a gdy pozostają na zajmowanych przez 
nich stanowiskach, to po nadejściu Rosyan czeka ich nie­
zawodna śmierć na szubienicy. Wielu już właśnie zgi­
nęło w ten sposób, a między nimi byli nie tylko tacy, 
co służyli w wojsku tureckiem, ale także i lekarze, któ­
rzy, przydzieleni do służby szpitalnej, zawierzyli kouwen- 
cyi genewskićj, że ich protegować będzie. Ostatnie listy 
donoszą, że już dotąd powiesili Rosyanie pięciu polskich 
lekarzy — dwóch w Azyi a trzech w Europie — oprócz 
tego wielu polskich oficerów i żołnierzy, służących w 
wojsku tureckićm a wziętych do niewoli.“ — Jeżeli to 
wszystko prawda, co donosi Pall-Mall-Gazette, 
w takim razie zapytuję rząd J. K. Mości, azali nie wi­
dzi jakiego sposobu uratowania tych nieszczęśliwców i 
wyzwolenia ich ze szpon rosyjskich.

P. B o u r k e. „Otrzymaliśmy kilka raportów z 
Carogrodu, donoszących, iż Polacy, którzy wpadli w rę­
ce władz rosyjskich, zostali powieszeni. Ale rząd nie 
uważa za właściwe przedkładać teraz tych raportów par­
lamentowi, gdyż spodziewa się, że otrzyma dokładniej­
sze wiadomości ż Carogrodu. Właśnie rząd za­
żądał, aby mu dokładne i szczegółowe 
raporty złożono. Doniesiono nam także, że am­
basador J. K. Mości (Layard) otrzymał petycyą, w któ­
rćj go proszą, aby przyjął pod protekcyą angielskićj 
bandery wszystkich tych Polaków, którzy nie mają za 
co uciec z Carogrodu a którym wszystkim niezawodna 
śmierć na szubienicy grozi w chwili, gdy Rosyanie doń 
wkroczą.

„Nasz ambasador odpowiedział, że nie ma prawa 
rozciągania opieki angielskićj nad cudzoziemcami, ale ró­
wnocześnie otrzymał instrukcyą, aby właśnie ofiarował 
swą pomoc każdemu Polakowi, którego życie byłoby w 
niebezpieczeństwie, i aby dopomógł wszystkim tym Po­
lakom, którzy pragną opuścić Carogród z obawy przed 
Rosyanami i schronić się gdzieś w bezpieczne miejsce, 
gdzie mogą dalćj prowadzić swe rzemiosła i swą co­
dzienną pracę.“

O. Lewis. Ośmielam się jeszcze zapytać rząd, azali 
ci Polacy, którzy zostali przez Rosyą powieszeni, byli 
rzeczywiście lekarzami?

P. Bourke. Jest to właśnie jeden z tych szczegó­
łów, o których nie mamy dokładnych informacyi. Ale, 
jak powtarzam, zażądaliśmy właśnie takowych.

P. Bright (z grupy gladstonistów). Jeżeli rząd nie 
ma pewnych informacyi. to tak samo, jak gdyby nie 
miał zgoła żadnych. Więc łepićj byłoby, aby zaprzeczył 
i zapobiegł rozpowszechnianiu się podobnych bajek. 
(Głosy: „do porządku,“ oburzenie w izbie). Jeżeli zaś 
ma pewne informacye, to niechże, nam je przedłoży. 
(Krzyki i hałas.)



z

I P. Bourke. Widocznie trzeba powtórzyć to, co już 
fiedziałem („nie potrzeba“ — „ktoby tam na takie 
hia zwracał uwagę“ — i tym podobne wykrzykniki 
(w ministeryalnych.) Owszem, muszę, bo widzę, że 
Jowny p. Bright nie raczył mnie słuchać. (Śmiech, 
py: „słuchajcie.“) Owóż powiedziałem i powtarzam: 
M J. K. Mości otrzymał raporta donoszące o tćm, 
^odniesiono tu w izbie, ale wstrzymuje się z przed- 
(niem ich parlamentowi do czasu, aż otrzyma dokła-

informacye, których zażądał. (Oklaski).

Przybywszy pod kolumnadę św. Jana Lateraneńskie- 
go papież zstępuje z lektyki, całuje krzyż podany mu 
przez archiprezbytera i zasiada na nowo dla niego przy­
gotowanym wspaniałym i bogatym tronie. Archiprezbyter 
ma krótką przepnowę w imieniu kapituły i oddaje mu 
klucze kościoła, jeden złoty, drugi srebrny. Następnie 
wszyscy kardynałowie hołd mu oddają. Papieża niosą do 
pałacu a głównie do sali, w którćj się odbywał sobór 
lateraneński; z tyarą na głowie występuje on na ganek 
i udziela ludowi po dwakroć błogosławieństwa, przyczćm 
rzuca się pewna ilość drobnych monet srebrnych z jego 
herbem i datą wstąpienia na tron.

O wyborze nowego papieża telegrafują z Rzymu pod 
dniem 20 b. m. do Kölnische Zeitung: Wiado­
mość o wyborze papieża przebiegła lotem błyskawicy 
stolicę włoską, a już o godzinie l1^ rozpoczęły płynąć 
tłumy ku placowi św. Piotra. Olbrzymie masy najroz- 
maitszój publiczności tłoczyły się wszystkiemi bramami 
do stojącej już otworem świątyni św. Piotra. Wszystkie 
jednakże wejścia do Watykanu były szczelnie zamknięte 
a przy kołowrocie silna stała straż nie przepuszczając 
nikogo. Wkrótce plac św. Piotra różnobarwny przedsta­
wił widok. Tysiące powozów, powózek, doróżek, nie 
przejrzane tłumy, kompania piechoty, która przemasze­
rowawszy obok lewych kolumnad, złożyła w kozły broń 
swoją, setki księży najrozmaitszćj narodowości, wszystko 
to cisnęło się i tworzyło jedną zbitą masę. Tłum ten 
różnobarwny falował to w tę, to w ową stronę i z biją- 
cćm sercem oczekiwał ukazania się nowego papieża ... 
W Watykanie tymczasem grobowa panowała cisza ...

I Tak stały przez trzy godziny w niemćm oczekiwaniu 
I tłumy. Jeden pytał drugiego: „Ukaże się lub nie w ze­

wnętrznej loży?“ O godzinie 3 widziano króla Hutnberta 
przejeżdżającego placem. Lud począł już się niecierpli-

Z Rzymu.
A

Jutro, tj. w niedzielę, odbędzie się 
ronacya potrójną koron ąpapieża L e o- 
XIII. Właściwćm będzie opowiedzieć na tćm miejscu 

Amonią tego wzniosłego obrzędu jak się dawniej od­
pala i która niezawodnie i dzisiaj o tyle dawnym od- 
izie się porządkiem o ile nie będzie wymagać wychy­
la się po za mury Watykanu i znoszenia się z wła- 
■ miejscową.
j W dniu koronacyjnym, który się naznacza zwykle 
'¡najbliższą sobotę lub niedzielę, papież w bazylice św.
'tra odprawia uroczystą sumę. Prowadzony w procesyi 
!y śpiewie hymnu: „Jesteś Piotrem“ (Tu es Petrus)
(kościoła, zasiada na tronie wzniesionym przy wejściu.
/dynał ma do niego mowę łacińską, po którćj ka- 
aicy i inne duchowieństwo św. Piotra dopuszczani są 
ucałowania nogi. Następnie procesya idzie przez ko­
ił (Papież niesiony jest i n seda gestatoria), 
yczćm przed papieża rzucają garście pakuł, zapalając
¿ad‘łaJPrzy _ sto^ch oSrzajw. KdS! I §^TtćmÜodezwał jię ¿^»onek

b n f i t e o r i inne modlitwy. Tu wkładają na wybra- 
io płaszcz papiezki a kardynałowie, arcybiskupi i bi- 
,jpi znowu hołd mu składają. Suma celebruje się da-

kościoła a za chwilę wszystkie zajęczały dzwony, po za 
oknami loży zaś poczęły przesuwać się jakieś postacie. 
Naprzód ujrzano kilku księży a następnie dwóch kardy­
nałów. Tłum nie był pewnym czy papież ukaże się na 
balkonie lub tylko w loży wewnętrznćj kościoła św. Pio­
tra. Tłoczył się więc kilkakrotnie do świątyni i wybiegał 
z nićj. Gdy uchylono nieco okien loży zewnętrznćj cde-

i. Po Ofiarowaniu pierwszy kardynał dyakon z pastora­
mi papiezkim otoczony subdyakonami, audytorami i se- 
Atarzami zstępuje do ołtarza księcia Apostołów, mó-
1? odpowirdtj%:’'^asMgo\)a?ia/'Arcyk^pfanaBaitórego I zwały Si, grzmią« oklaski zwiastuny eutuzyazmu z ja-

wezwania do Matki Boskiéi, do Michała Archanioła, zamkngły si6 i; za chwil« »baczono »ï«='h J
ŚW. Jana Chrzciciela i- innych świętych, na które od 

“wiadają po potrójnćm powtórzeniu każdego wezwania: 
a illum adjuve! (Wspieraj go!) Następnie łaciń-

Wiadomości urzędowe.
Król, budowniczy powiatowy Mathy w Kępnie przenie­

siony został do Wojerzca (Hoyerswerda) w ob. regencyjnym 
lignickim.

-----------------------------------------------------------------

ścioła. Od nich dowiedziałem się, że na balustradzie loży 
wewnętrznćj ułożono na karmazynowćj poduszce tiarę pa-
niezką, poczćm ukazał się papież w towarzystwie dwóch 
F > • *____ x • frnm

istolę Suma trwa dalćj a papież przyjmuje komunią wołał: „eviva i powiewał chustkami. Cala ta 
- ...........................-X —k:—I moma trwała dwie minuty.jiętą. Po skończonćj sumie kardynał archiprezbiter św. 

iotra podaje Jego Świątobliwości sakiewkę na pół białą 
•'na pół purpurową złotem haftowaną, w którćj się znaj­
dę dwadzieścia pięć Juliusów (monety) starego stempla 
p odprawioną sumę.
k Teraz pozostaje tylko koronacya. Papieża otoczo- 
'5go przez kardynałów, prałatów i wyższych dostoj- 
i!ków kuryi niosą w sede gestatoria pod 
^ldachimem, trzymanym przez konserwatorów i innych 
ygnitarzy miasta. Dwaj czerwono ubrani ochmistrze 
¡osą koło niego dwa wachlarze z białych piór pawich.
J wielkićj niży urządzony jest tron o 7 stopniach. Pa- 
ież na nim Zasiada. Śpiewacy kapeli intonują hymn: 
poronaaurea super caput ejus (korona zło- 
i na głowie jego); podczas hymnu kardynał dziekan 
lówi następną modlitwę: .

„Wszechmocny, wiekuisty Boże, Panie i Stworco, 
Ićj łaskę Twą na ..., by panowanie jego przyniosło 
ościęłowi owoce, by on, tak łaską Twą powołany na Oj- 

Ja królów i przewodnika ludów a mający być koronowa- 
ym, mógł wszystko ku dobremu kierować, wedle Two- 
;h zbawczych zamiarów, w Imię Pana naszego Jezusa 
’hrystusa. Amen.“

Przy końcu tej modlitwy drugi kardynał dyakon 
dejmuje z głowy papieża infułę, inń. * kardynał dyakon 
iładzie mu na głowę trójkoronową jaŚ®jącą brylantami

?iyarę, mówiąc uroczyście:
i! Accipe tiaram tribus coronis ornatam et scias te 
*sse patrem principum et regum, rectorem orbis, in ter- 

a Yicarium Salvatoris nostri Jesu Christi, tui est ho-

lorasDonúBicyn Basis Poziańskieo.

skoncentrowania większych oddzia 
Bender-Gałackićj, którćj dotąd pr 
no do transportów militarnych,^ 
30 batalionów a do Gałaczu i ? 
termistrze. Wojska te nie są z 
do wzmocnienia armii rosyjskich 
cyi, to tćż łatwo pojąć, że Rui 
stopniu zaniepokojeni temi przyę 
Z drugićj strony dokonywa się i 
odwrotna armii rosyjskich ku E 
tece naddunajskie nie zostały w 
Rosyanom, nastąpi to jednak wl 
cheval Dunaju przez Rosyan 
dzo silne i bardzo korzystne jak 
zwrócona ku Zachodowi. W ros 
nych słychać nawet, że część ar 
cćj się w Armenii (około 30,OCX 
przybędzie nad rumuńską grani 
cego dotąd X korpusu obsadzić 
nego. Także wieści nadchodząc 
wiają najmniejszćj wątpliwości, 
nowe militarne przygotowania, 
począć nowa wojna. Kupcy p 
roga i z środkowćj Azyi dla : 
wanych przez wojnę stósunków 
tylko o koncentracyi wojsk, pr? 
i tym podobnych rzeczach. Rek

Lwów, 20 lutego.
(Uwięzienia. — Zakończenie spraw wystawy krajowej. — Ko- 
mitet przedwyborczy. — Opozycya. — Polacy w Turcyi i ks.

Leon Sapieha.)
(T) P. Sklepińskiego, o którego uwięzieniu donosi­

łem, uwolniono. Przy rewizyi przedsięwziętćj w mieszka­
niu jego i w aptece, nie znaleziono bowiem nic, coby 
dowodzić mogło, iż p. S. zbierał jakieś podatki narodo­
we. Widocznie była denuncyacya fałszywą. „Strachajło“ 
lwowski, który już tak okropne rzeczy o podziemnym 
rządzie opowiadał i w każdym drugim przechodniu upa­
trywał „sztyletnika,“ uspokoił się, widząc, że skoro c. k. 
rząd uwalnia tak niebezpiecznych „konfederatów,“ nie
ma jeszcze niebezpieczeństwa. Wprawdzie równocześnie _ ____
uwięziono adwokata tutejszego dr. Józefa Smółkę (nie I odbywała się w Rosvi z taką 
Smolkę) i byłego c. k. starostę Lewandowskiego, uwię- ..................................

Inny korespondent tego samego dziennika telegrafuje 
późnym wieczorem dnia 20 bm.: Powracam właśnie z 
Watakanu, który roił się najrozmaitszemi osobami, prze­
ważnie szlachtą rzymską. — Papież Leon XIII tak był 
wzruszony i pomięszany, że zdołał powiedzieć zaledwie 
kilka urywanych i bez związku wyrazów. Dzisiaj wiecz. 
zebrała się kongregacya kardynałów. Pecci otrzymał w 
konklawe 47 głosów, Martinelli 11, resztę Bilio.

W innym zaś telegramie, zwłaszcza z dnia 21 bm. 
donosi:

Watykan przedstawiał dzisiaj z rana różnobarwny 
widok. O godzinie 11 wszystkie zamurowania były już 
usunięte a setki rąk były zajęte porządkowaniem i czy­
szczeniem. Papież opuścił już swoją celę w pobliżu ka­
plicy sykstyńskićj i zajął apartamenta swojego poprze­
dnika. Kardynałowie, którzy po większćj części nie byli 
jeszcze opuścili Watykanu, byli zajęci oddawaniem ado­
racji następcy Piusa IX. Od jednego z konklawistów 
dowiedziałem się, że kard. Pecci otrzymał w ostatnim głoso­
waniu 44 głosów i że wiadomość, jakoby za staraniem 
Franchiego wybór jego przyszedł do skutku przez akla- 
macyą, jest zupełnie fałszywą. Ogólnćm jest mniemanie, 
że wybór kard. Pecci znamionuje przewagę stronnictwa 
status ą u o. Kard. Bilio, gdyby był został papieżem, 
byłby niezawodnie opuścił Rzym, Franchi zaś byłby prze- 
myśliwał nad modus vivendi. Pecci ma być mężem 
pełnym spokoju, po którym spodziewają się, że pójdzie 
drogami Piusa IX, więcej jednak przy tćm rozwinie ener­
gii. Gdy papież opuszczał kaplicę sykstyńską był bla­
dym jak ściana. Do loży wychodzącćj na kościół św.

«ienia te jednak nie mają nic wspólnego z polityką. 
Prokurator oskarżył tych panów o oszustwo.

Rachunki wystawy krąjowćj zostały wreszcie osta­
tecznie zamknięte. WT sobotę odbyło się ostatnie posie­
dzenie komitetu wystawowego, na którćm po długich 
rozprawach uchwalono z nadwyżki pozostałćj w sumie 
17 750 guld. zwr cić wydziałowi krajowemu udzieloną 
subwencyą 11,0000 gu’d , do’ać do tćj kwoty 3000 guld. 
i prosić sejmu, aby z tćj sumy utworzono fundusz sty- 
pendyjny celem wysłania zdolnych rękodzielników dla 
kształcenia się za granicą. Dalćj z reszty 3750 guld. 
przeznaczyć 200 0 na 4 stypendya w celu wysłania fa­
chowych ludzi na wystawę paryzką. Rozdanie stypen- 
dyów ma uskutecznić komisya wybrać się mająca Wre­
szcie pozostałe 1750 oddano do dyspozycyi Towarzystwa 
gospodarczego z życzeniem, aby ta kwota w całości była 
użytą na cele rólnicze.

Ze sprawozdania komitetu dowiadujemy się, że wy­
stawców było 1288. Nagród rozdano: dyplomów hono­
rowych 57, medalów zasługi 376, nagród pieniężnych 
238 dukatów w zlocie i 545 guld. w srebrze. Ze sprze­
daży losów i fantów nie odebranych wpłynęło 10,018. 
Biletów wstępu sprzedano 177.423 a wolnych biletów 
wydano 4120. Najmniejszy udział dzienny był 674 osób 
(cena wstępu 50 cent.), największy 26,364 osób (wstęp 
10 centów). Subwencyą kraju na cele wystawy wyno­
siła 11,000, ministerstwa 9000, rad powiatowych 1815, 
gminnych 5655, oddziałów towarzystwa gospodarczego 
630, zasiłki kolei żelaznych 6000, izb handlowych 1800, 
instytucyi finansowych 2550, ze składek w kraju 7357, 
z opłat „placowego“ 6875, ze wstępu na wystawę 28,653, 
czysty dochód z loteryi 1339, a razem z innemi wpły­
wami jak z wynajmu traktyerni, z odsetków itd. ogółem 
85,380 guld. dochodu, od czego potrąciwszy wydatków 
67,630, pozostaje reszta powyżćj wspomniana 17,750
guldenów. z ,

Z wyborem posła do rady państwa ma Lwów nowy

właśnie obecnie. Młodzi ludz 
zgłaszają się do służby militari 
strzegąc ciągła dyslokacya woj 
granicy. Możnaby nawet pow 
dopićro teraz stał się ogólnyr 
może być trochę patryotycznć 
pod względem wojskowym mr 
one pochodzić z doznanych w 
czyć, że jest w nich wiele p 
trzeba być przygotowanym ; 
ewentualność, że w kilku tyf 
trowaną w Rumunii nowa a 
tysięcy ludzi, na którćj tyłac 
silne korpusy rezerwowe. N 
pomiędzy Adjudem a Okną 
niono wszelkie przygotowania 
na całćj linii Seretu widać t 
tamy, co także ma miejsce 
od Buru« i Plojeszti.“

NIEB
# Berlin, 22 lutegi 

parlamentu postawiono na [ 
kta podatkowe a na pierwsi b 
cy podwyższenia opłaty ot 
minister skarbu Camphausei

Pozwolę sobie objaśnić 
sunek wzajemny projektów, 
kwesty i potrzeb cesarstwa, 
nia, że jeżeli cesarstwo chcę 
chodami, nie pozostaje nic 5 
matrykularne dodatki, albo 
państwa. Wiadomo, że r. 
dów i dodatków matryk 
milionów marek z nadwyż..

„ ..j------- -------- . od 1 stycznia 1876 do 31
kłopot. Takiego kandydata, jakiegoby sobie zyczył a J cesarstwo prócz stałych docl
kiegoby można łatwo przeprowadzić, me ma. Dziś odby- jawn(ejSZyCh w ilości 42 mil 
ło się znowu posiedzenie komitetu i po długich rozpra- | zwr(5cjja administracya
wach postanowiono zaprosić więcej osób do kandydowa-

1877 zwróciła administracya 
bez powiększenia stałych d

mr et aloria in secula seculorum (Przyjmij tyarę trze- dym jak ściana, u . . t« koronami zdobmj i wiedz, « jeeteS Ojcem Wjt i | Godnim

jest uwagi, że nowy papież potwierdził tymczasowo se-
irolów, rządzcą świata całego, na ziemi zastępcą Zba­
wiciela naszego Jezusa Chrystusa, któremu cześć i chwała
na wieki wieków.) . l j •

Tak ukoronowany papież błogosławi cały lud i daje
odpust zupełny. Na tćm kończy się ceremonia. Papież 
wraca do kaplicy sykstyńskićj a po złożeniu obrzędowych 
szat odbiera od najstarszego wiekiem kardynała-księdza 
życzenia ad multos annos (długich lat.) Piechota 
daje salwy z karabinów, artylerya z dział. Na zamku 
św. Anioła przez dwa wieczory palą ognie sztuczne.

Pierwszym papieżem koronowanym, jak piszą kro­
niki, bvł Damazy II; tyarę zaś o trzech koronach za­
prowadził Francuz Urban V (Tyara papiezka ma kształt 
wysokićj czapki, otoczonćj trzema po sobie idącemi zło- 
temi koronami, zwanemi r e g n u m. Korony te są wysa­
dzane brylantami, u góry przyozdobione kulą z krzyżem, 

I z obu stron znajdują się wstęgi wysadzane brylantami

'/ wojska. Na ki 
ie wcale nie uży 

mwiedziano transr 
iły przybyli już k 
wnością przeznai 

jajdujących się w f 
ini są w najwyżs; 
‘.owaniami rosyjski 
Bułgaryi koncentri 

‘lajowi. Tureckie 
iwdzie jeszcze wy<L 
>tce a wtedy zaję( 
•inowisko będzie 

podstawa operacyj 
,,3kich kołach mil 
u rosyjskiej znajdi 
udzi) za kilka tygi 

aby w miejsce sti 
rybrzeża morza C; 

■Oitu z Rosy i nie pozi 
Pj dokonywane są 
T gdyby się miała 
■bywający tu z Ti 
wiązania na nowo 
landlowych opowiai 
gotowaniach wojenn 

„utacya nigdy jeszcze' 
.twością i precyzyą 

ze wszystkich sta; . 
nćj.(?jl) Nadto daje się sp 
¡sk ku południo-zachodni 
ledzieć, że ruch militart 
i. W doniesieniach ty 

przesady ze strony osi 
ićj kompetentnych i mo 
ążeń, ale nie da się zapr; 
,‘awdy. W każdym raź 
a bardzo prawdopodobi 
dniach zostanie skonce; 
ia rosyjska w sile 
zbierają się w Besaral 

U teraz wystarcza fakt, i 
dolinie Trotuclu poc: 

To urządzenia obozu i 
•dzo ożywiony ruch mi 
Wołoszczyznie na półnc!»

í i
Y.

.0 Na dzisiejsze posiedzem 
iw 'ządek dzienny trzy proje 

m miejscu projekt dotyczą 
tytuniu. Dyskusyą zaga

S.- jemi słowy : 
i lku słowy znaczenie i stó 

jo się tyczy nasamprzói 
rządy związkowe są zda 

yydatki pokryć stałemi do 
ego jak albo podwyższyli 

Powiększyć własne dochod; 
175 prócz własnych docho 
¡tych pochłonął nadto 31 
at dawniejszych. W czasii 
jarca 1877, spotrzebowa/o 
idów, resztę nadwyżek z lat 
bnów marek. Już w roku 
finansów na to uwagę, żf 

J chodów powstanie deficyt 
ifiii, icie znaczną sumę bieżącychnia. Wspomniałem już, że gdyby była pewność, ze ks. wiajomOi ¿G w ówczesnym eti —

Adam Sapieha będzie już mógł ze względu na zdrowie Wy,jattów pokryto z funduszu i inwalidów a nadto pod-
przyjąć mandat poselski, sprawaby stała bardzo dobrze, wyższono dodatki matrykulan -ne o dziesięć milionów,n-r
na tegb bowiem kandydata najłatwićj ogoł zgodziłby się obecnie możemy liczyć na d (Sieficyt wynoszący 24..^% 

nnld.vc7.na 1 , aniu

twphnrł-znnn — iftk diiwniói — 7. flhv nermninw?
i byłby to wybór ze względu na sytuacyą polityczną 
bardzo szczęśliwy. Pewności tćj jednak nie ma i dla te­
go kandydatury tćj nie brano wcale w rachubę. Jak 
słyszę, postanowiono zwołać na dzień 1 marca zgroma­
dzenie wyborców i zaprosić pp. Jana Dobrzańskiego,
Artura hr. Gołuchowskipgo, dr. Tomasza Rajskiego, Ka- 
rola Gromana i dr. Opolskiego, aby przed wyborcami 
stanęli i wyznanie wiary politycznćj złożyli. P. Radzi­
szewski oświadczył stanowczo, że pod żadnym warun­
kiem mandatu przyjąćby nie mógł, i dla tego prosił, by 
go z listy kandydatów wykreślono. Któż z tych pięciu 
kandydatów będzie wybranym? Nikt tego przewidzieć 
nie jest w stanie, zwłaszcza że obok komitetu miejskie­
go istnieje obóz, który wprawdzie jeszcze komitetu oso­
bnego nie utworzył, który jednak w razie, gdyby uznał 
tego potrzebę, zawiąże takowy i z nowym wystąpi kan­
dydatem. Mówią o p. Zygmuncie Sawczyńskira. Nic za- .............. .
prawdę temu kandydatowi zarzucić me można, wszysl o ę, zniknie obawa wojenn 
nawet za jego wyborem przemawiałoby, gdyby nie o- śd nie m Jeżeli 
koliczność, że p. Sawczyński jest dyrektorem męzkiego powiększeniem dodatków 
seminaryum nauczycielskiego i że jego obecność jest njem własnych dochodów, 
w Lwowie nierównie dla kraju potrzebniejszą niż w wie- 
deóskićj radzie państwa. Nie dziwię się bynajmniej, że 
jest z pewnćj strony stawianą jego kandydatura, lecz 
dziwię się, że stawiają ją szczerzy przyjaciele polityczni 
n. Ziemiałkowskiego, którego zaciętym przeciwnikiem
v ... r,-------niestety, świadczy o

rozstrzyga wzgląd na 
wzgląd na osoby, 

wie, czego na- 
że najodpowie­

dniejszym na teraz posłem, jeżeli ks. Sapieha wybranym 
być nie może, byłby p. Jan Dobrzański. A jednak wą­
tpić należy, aby wybór taki był możliwym. Żydzi, urzę­
dnicy, prawie cała palestra nasza itd. wszystko to z po­
wodów prawie czysto prywatnych przeciw tćj kandyda­
turze związałoby się. Najlepszym dowodem wybory o- 
statnie. Głosowano za dr. Wolskim jedynie z antagoni­
zmu do p. Dobrzańskiego. Główną jego winą, że jest
redaktorem. , m AJ . ,

Na korzyść rodaków naszych w Turcyi płyną ciągle
składki. Zasługę, że ambasada angielska w Carogrodzie 
wzięła pod swoją opiekę zamieszkałych tam Polaków, 
ma ks. Leon Sapieha, który o stanie rzeczy, przez re­
daktora Dzień, p o 1 s k. uwiadomiony, udał się o po­
moc dla rodaków do Londynu. A udał się skutecznie.

kretarza konklawe kardynała Lasagniego na urzędzie se­
kretarza stanu. Kardynał ten zajął już apartamenta 
Simeoniego i nie może opędzić się najrozmaitszym wizy­
tom. Wbrew dawnemu zwyczajowi nie zamianował pa­
pież do tćj chwili sekretarza konklawe kardynałem.

O rywalach Pecciego dochodzą następujące szcze­
góły : Martinelli, jest Augustyanem,, którego za- ------------- ------
mianował Pius IX kardynałem, me wiedzieć po co i dla t za ¡eg0 Wyborem przemawiałoby, gdyby
czego. Nina uchodzi za bardo wykształconego męża. I.................J.° _ a-------- ¿„i.: n,
Franchi dalćj odegra bez wątpienia ważną jeszcze 
rolę, stronnictwo bowiem umiarkowane i środkowe ma 
zamiar użyć całego swego wpływu, aby przeprowadzić 
jego nominacyą na sekretarza stanu. Człowiek to uczo­
ny, bąjecznćj pracy, ducha pojednawczego, nieprzyjaciel 
Jezuitów i prasy fanatycznćj; urodził się w roku 1819

r koronę na znak panowania nad sprawami 
n świeckiemi. Klemens V (zmarły 1314 r.) dodał trzecią, 

oznaczając przez nią władzę papieża w kościele cierpią- 
i cym, wojującym, tryumfującym, albo tćż jego władzę w 
p niebie na ziemi i nad piekłem. Inni owe trzy korony 
e uważają jako symbol władzy nad trzema znanemi wów- 
n czas częściami świata). Po powrocie papieżów z Avigno- 

nu powstał nowy zwyczaj. Papieże przed opuszczeniem 
= Rzymu mieszkali w Lateranie, po powrocie zamieszkali 

w Watykanie a objęcie patryarchatu bazyliki laterańskiej, 
E matki i głowy wszystkich kościołów miasta i świata,“ 

dało powód do nowćj ceremonii kościelnćj. Dawnićj ta 
{ ceremonia odbywała się w popołudniowych godzinach 
J dnia koronacyjnego, jak tylko papież i kardynałowie wy- 
A poczęli nieco po długich i utrudzających ceremoniach.

Późnićj ustanowiouo osobną ceremonią publiczną, odby- 
c waną w dniu naznaczonym przez papieża a składającą 

z wielkiej procesyi'i wjazdu konno. Lunadoro szcze-

się w Aleksandryi dena ragna (w nemoncie; uuid. 
marca 1826. Został kardynałem 22 czerwca 1866. — 
Jest zakonnikiem kongregacyi św. Pa\vła. Poświęcał sit 
pierwotnie filozofii i językowi greckiemu, był lektorem 
filozofii na uniwersytecie w Parmie, późnićj w Neapolu i 
w końcu w Rzymie. Pius IX wydobył go niespodziani; 
z ukrycia i obsypał łaskami i dostojeństwy. Na osta­
tnim soborze prezydował komisyi dogmatyczni, z któr<$ 
wyszedł dogmat o episkopacie uniwersalnym i nieomylno­
ści papiezkićj. On też jest autorem Syllabusa.

W ostatniej chwili odbieramy następujący telegram: 
Papież przyjmował wczoraj (.22) życzebit, 

reszty ciała ¡dyplomatycznego. Wczoraj odśpie­
wano z powodu wyboru Papieża po wszystkich 
kościołach uroczyste Te Deum. Papież obej­
mie przez bulę w posiadanie kościół Lati- 

fiółowo*5śujertę“cetemonią w roku 1728. Wiele,z tych I raneński. W sprawie mianowania nowych do-
dawnych zwyczajów do dzisiejszego dnia się utrzymuje, stojników kościelnych nic nie ma jeszcze pd- 
inne usunięto. Tak dziś nie ma już zwyczaju, by papież wnegO.
udawał się do św. Jana Lateranenskiego konno i to na półurzedowa Italie występuje w ostatnim numfe-
Ä.brEo"Sya SŁffSkIK ^¿5 I ™ bardzo energicznie przeciw doniesienie klerykalnjA

św. Anioła około św. Andrzeja del Valle ku Campido- 
elió (Kapitol); tu wznoszono łuk tryumfalny a procesya 
zwracała się na Campo Vaccino i szła przez łuk Tytusa 
do Kolosseum, zkąd koło św. Klemensa szła do „Złotej 
Bazyliki.“ Po drodze czekali na papieża żydzi rzymscy,
■mając na czele swego rabina i prosili go o potwierdze­
nie prawa Mojżeszowego; papież zaś potępiał to prawo, 
wyrzucając im ich Jr i zaślepienie.

Sprawa wschodnia.
"V __________

V ■
Znany korespondent zimnicki P o 1 i t. C o r r e s p„

—-o____  , - - który obecnie przeniósł się do Gałaczu, pisze z tego
organów "jakoby rząd włoski zamierzał zaraz po wyto- I miasta o ruchach wojskowych Rosyan w R u m u n 11 

1 rze nowego papieża zająć Watykan i przeznaczyć nasfę- pod dniem 15 lutego: „Świeże wojska, które od nieja-
pcy Piusa IX *na mieszkanie Lateran. Przeciw czemuś 
takiemu, pisze organ rzymski, przemawia wyraźnie do­
słowne brzmienie ustawy o rękojmiach, a zresztą Wło­
chy przez przeniesienie Papieża z Watykanu do Laje- 
ranu nieby nie zyskały.

wychodzono — jak dawnićj 
o ile możności wydatki, 
nych naczelników wydział 
związkowe po pilnśm zb;

z zasady, aby ograniczyć 
■¿■Żądania jednakże poszczegól 

Ów szły dalćj aniżeli rząd; 
udaniu pozycyi etatowych if

przyznały. Tym sposoben » doszliśmy do rezultatu na 
kazującego albo podwyższy!/; l ;ć w przedłożonym etacie dr 

o 281/ Ł mili
państ Lwa pr

datki matrykularne 
szyć własne dochody pańsf s.
szyłoby mnie wielce, gd) f
cesarstwa można było spn )'
wdopodobnego deficytu. 'I i- s 
spodziewane dochody z p 
nizko są obliczone. Spodsg ® 
chwilowy zastój w przena 
wojny, ustąpi i lepsze nas 
liczyć na większe docho«

kiego czasu nadchodzą z Rosyi, nie udają się już za 
Dunaj, lecz koncentrują się nad Seretem. Nie ulega 
najmniejszćj wątpliwości, że z Paszkani przez całą do­
linę Seretu posuwają się silne oddziały rosyjskie i że 
poczyniono już nawet przygotowania w Adjut, Okna, 
Fokszani, Furczeni, Rimniku i na. północ od Plojeszti do

chylić na stronę ostatni« 
stkich państw jest tego 
większych sum wymagać 
statnich latach. Jeżeli te 
dochodów zmniejszy się 
szczególne państwa mus2 
jak mają użyć pozostał; 
osobistego przekonania, ’ 
szczędności na zmniejszei 
Mam tu przedewszystkić 
opłat stemplowych, na k 
cznie dojść do pewnego 
stron niechętnie przyjęti 
uważano go za chwilową 
stanowi właśnie pierws 
blizko 9 lat znajduje si< 
porządku dziennym. M 
posiedzeniu znaglają mt 
kladającego opłatę na ii 
chwili, w którćj staram; 
sumcyjnych na szersze i 
płaty od interesów giełf 
nabyty majątek. Pytao 
być składane przez ce 
musi być pod każdym 
Prusy będą mogły w ti 
stemplowe i już najbliż 
żyć odnośny projekt, i 
płaty od tytuniu. Od 
cye, jakby można uzysl 
z tytuniu. W bardzo i 
czonym jest dochód roi 
400 milionów marek, 
zapłacenia przez Prusy 
datków matry kulamy cl 
wystarczająca do zaph 
stałych i dająca jeszcz 
Głos: To dostaniemy j 
związkowe jednakże ni 
dowoliły się projektem 
W tćm stadyum obrat

milionów, albo tćż powięk- 
i przez nowe podatki. Cie- 

fby bez szkodzenia interesom 
»wadzić znaczną redukcyą pra- 
' Jdnieść jednakże muszę, że 

atków konsumcyjnych nader 
•. wamy się przecież, że skoro 
Mle, żywiony znacznie obawą 
Aną stósunki, będziemy mogl 

z podatków konsumcyjnych. 
'? Mam nadzieję, ale pewno- 
! mamy do wyboru pomiędzy 
natrykularnych a podwyższę? 
jo należy się koniecznie prze?

Finansowe położenie wszy- 
dzaju, iż nie można od nich 

1 tych, których żądano w o- 
przez podwyższenie własnych 

lodatki matrykularne, to po- 
powziąć uchwałę co do tego, 

h oszczędności. Wedle mego 
Trusach należy użyć tycłj 0- 
i ciężarów powiatów i komun, 
na uwadze projekt dotyczący 

■ "rćm to polu musimy konie- 
zultatu. Projekt ten z wielu 
zapoznawano jego znaczenie i 

jylko pomoc, podczas gdy on 
4; i najtrudniejszy krok. I,uź 

twestya opłaty stemplowćj na 
-?'kbie panów na każdćm prawie 

ido przedłożenia projektu ua' 
i iresa giełdowe i rzeczywiście « 

hbię o rozciągnięcie opłat kon- 
fcmiary, mielibyśmy usuwać o- 
vych, które składać ma lekko 
o ile opłaty stemplowe mają 

rstwo a państwa pojedyńcze 
irunkiem stanowczo załatwione 
m razie uregulować swe opłaty 

ej kadencyi sejmowćj przędło1 
¡rżechodzę teraz do projektu o 

wielu robiono różne propozj' 
i większe dochody dla państwf 
icownćm piśmie M. Mohla obli' 
ly z monopolu tabacznego n! 

•r ma wystarczająca nie tylko d< 
Wszystkich dotychczasowych do 

saąia nie przypadających, ale nadt< 
^nia wszystkich podatków nie 

znaczną nadwyżkę. (Wesołość 
scze coś z powrotem!) Rząd 
•chciały sięgać tak daleko i za 

podwyższenia opłaty od tytunii' 
=ie chcę się zapuszczać w szcz«



lecam tylko przyjęci, 
f przeczy temu, jat 
twa miało za przy« 
e państwa niemiec »i, 

- -dalszego powiększan 
transpo, -onnictwo mówcy (u 
JUŻ k*ajwsze występowało 

_to głównie dla 
S * Tu ,viCie Prusy mog 
W7Z?ZH jansową. Mówc 

■yjskien, r Camphausem 
lentraę onief.zoa reforma 
:kle fi dwie części. N 

wydaH cbczasowy sposól 
zaJ§te podatków niest 
zie Mówca stawia 
'^ącyjl »datki dochodom 

. *fi iżeli w Niemczeć 
:najdD, ilowćj a głównie 

tygoi , pochwalając prz 
:e stój « podlegać oplu 
a enia opłaty od ’) 
pozoj oczach mówcy ba 
s% esie hodowla taba 

ała nu , powinna reprezt 
Tagu przedcwszystkieii 

wo Hy ’■"* “
wiaq

Na kol, 
e używ,

P
! obawy wojen-
le mogą już na 
dodatków ma- 
iedco-zachowa- 
•ciw ddatkoni

Mówca poleca 
komisyi.

zcze nych, bo po raz i 
zyą, ntem. Możnaby 
stanj [owych potrzeb b 

się sjm inister skarbu z 
hodnii sowćj. Dla tego 
ilitarny owić się nad pyti 
fi tyci ieść należy. Móv 
iy osd <ować będą za 
i mog inkiem, jeżeli nowe podat 
zaprtj eformy finansowćj. Do sii 

raz ’go opłatę od tytuniu, to 
odobo rtórzeniem projektu Bady 
:onceo s gdy pod względem opla 
e 13® ego czasu wielkie doswiai 
saral ektu nic nie wspominaj! 
ikt, f lerykańskie opłaty od 
poczy owy wprowadzono sys 
i i i mtywach doświadczeń inn;J 
i mili, mie projektu pociągnęło z 
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pewne sądy i opinie, jakie tutejsze dzienniki objawiają 
o odpowiedzi, jaką kanclerz Rzeszy niemieckiej dał na 
interpelacyą, wniesioną do parlamentu niemieckiego w 
sprawie wschodniej. Wszystkie prawie uważają oi|>o-
wiedź tę w ogóle za pokojową, choć nowego na obecne 
położenie nie rzuca światła. République Fran­
çaise podnosi jeszcze „stanowczość i jasność, z jaką 
ks. Bismarck podtrzymuje zasadę, opierającą się na trak­
tacie 1856 r., wedle którego Europa rozwiązaniu wszy­
stkich kwestyi pomiędzy stronami wojującemi, z wyjąt­
kiem kwestyi pieuięźnćj, nadać powinna swą sankcyą.“ 
Journal des Débats podnosi z swej strony, że 
odpowiedź ks. Bismarcka jest pokojową lecz wcale nie 
tak rosyjską jak dawniejsze. Następnie wskazuje dzien­
nik ten na to, że ks. kanclerz podnosi serdeczny swój 
do hr. Andrassego stósunek, nie dodawszy zarazem, że 
równie serdecznym jest stósunek jego do ks. Gorczako- 

France zauważa: „Ks. Bismarck mówił wbrewwa.
swemu zwyczajowi nie

słowego pod opieką św. Josefa w 1 , Spółki sapiaanćj.
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_______ y tą rażą, nic nie powiedziawszy,
usunąwszy ani jednego cienia; na uwagę zasługuje jeno 
ustęp, w którym mówi o pokoju z 1856 r.“ Gazette 
de France pisze: „Bismarck chce na nowo ukształ­
tować Europę monarchiczną po za Fraucyą, która otrzy­
ma cios śmiertelny.“ Union uważa odpowiedź za po­
kojową, lecz nie znajduje w nićj nic, coby zapewniało 
rychłe załatwienie wszelkich trudności, obawia się 
także, że Rosya nie podda się uchwałom konferencyi. 
Monitor nareszcie podnosi jako zasługujący na uwagę 
znowu ustęp, dotyczący traktatu 1856 r. i przystąpienie 
Niemiec do konferencyi, przez co niebezpieczeństwo woj­
ny wprawdzie nie zupełnie usunięte zostało, lecz spo­
dziewać się przynajmnićj można, że za wpływem Niemiec 
kongres do trwałego doprowadzi pokoju. Tyle dzienniki 
o odpowiedzi ks. Bismarcka; publiczność tutejsza, która 
po nićj ważnych spodziewała się objaśnień, uważa się za 
zawiedzioną.

Podczas kiedy oddają się tu nadziei, że żadna po­
kojowi europejskiemu nie zagraża wojna, zawrzała na 
nowo wewnętrzna pomiędzy stronuictwami walka, którą 
senat rozpoczął, wybrawszy na swego członka dożywo­
tniego p. Carayon-Latour i to dla tego tylko głównie, że 
takowy jako urzędowy kandydat dwa razy przepadł przy 
wyborze do izby deputowanych. Ponieważ zaś i wydział 
senatu obradujący nad prawem amnestyjnćm i drugi wy­
dział jego obradujący nad prawem o stanie oblężenia 
odrzuciły przedłożoue im projekta, przeto rozbudziło się 
znowu ogólne niedowierzanie, tak że odzywają się już 
doradzcy, aby izba deputowanych obrady swoje nad bu­
dżetem przedłużyła jeszcze a tćm samćm uniemożliwiła 
na czas przynajmnićj niejaki projekta nieprzyjaznych rze- 
czypospolitćj stronnictw, dążących do powtórzenia zama­
chu z 16 maja.

Marszałek Mac Mahoń przyjmował dnia wczoraj­
szego 80 zagranicznych reprezentantów wybranych dla 
wystawy powszechnćj. 
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Pożyczki udzielano na termina półroczne.
Zarząd kasy.

— * Posiedzenie Towarzystwa naukowego Akadem! 
ków Polaków w Berlinie odbędzie się w wtorek dnia 26 lu­
tego w Cafe Zennig Nr. 13 pod Lipami. — Porządek dzienny

Ostatnie telegramy.
(Z biura Wolfla.)

Rzytn, 23 lutego. Papież przyjmował licznych 
francuzkich pielgrzymów jako reprezentantów francuzkich 
instytutów i uniwersytetów. O ss er va to r e Roma- 
n o zaprzecza temu, jakoby koronacya papieża miała się 
odbyć w niedzielę w sykstyńskićj kaplicy.

Madryt, 23 lutego. Kongres przyjął jednogło­
śnie wniosek żądający przesłania Leonowi XIII powin­
szować w skutek jego wyboru na stolicę apostolską.
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O Paryż, 21 lutego. Nie

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

POZNAŃ, 23 lutego.

— * Teatr polski. Dziś na benefis pani Woleóskiej 
dramat hr. istarzeńskiego: Czaple pióro; jutro komedya: 
Telegram; komedya Al. Fredry (syna) C o n s i 1 i u m f a- 
cu ltatis i obrazek wiejski: We sele w Ojcowie nadto 
mazur wilanowski; we wtorek komedya W. Sardou: P o- 
lowanie na zięcia.

— * Sprawozdanie z wczorajszego walnego zebrania 
Towarzystwa oświaty Indowej zmuszeni jesteśmy dla braku 
miejsca odłożyć do następnego numeru pisma naszego.

— * Dowiadujemy się, że na koszta budowy teatru pol­
skiego wpłynęło za pośrednictwem pani Alf. hr. Sierako­
wskiej do kasy Spółki akcyjnej rzeczonego teatru marek sto, 
które na ręce p. Zygm. Sz ułdr zyńsklej z Lubasza złożyli 
następujący pp.l Chełmicka z Bzowa m. 10; Dulińska z 
Sławna m. 6; panna Marya Paliszewska z Gembic m. 33; 
ks. dziekan Lewandowski z Lubasza m. 20; ks. wikaryusz 
Skąpski z Lubasza m. 5; Z. Szułdrzyóska z Lubasza ma­
rek 26.

— * Na koszta budowy teatru polskiego otrzymaliśmy 
od pani Heleny R. z Krotoszyna m. 1 f. 50; p. N. Psarskiego 
lm.; S.K. 1 m.; Władzia i Mani 1 m.; pp. Zygmanowskich 
z Zamysłów m. 3; p. Suchorzews kiego z Puszczykowa m.
3; p. Witolda Taczanowskiego m. 10; Stef. C. m. 1 ; od 
czytelników Dzień, z Gembic 3 m.; M. Kossows kiej z 
Gajewa m. 3, za pośrednictwem p. Suchockiego z Bożacina 
od p. A.Łukowskiej i pp. Pretwiczm. 3;p. Rychłowskie-

ó z Drobnina 3 m.; od pp. Czapskiego, Dobrowo lskiego, 
lolcza, Łubieńskiego, Mocflińskiego, Ostena, Poniń- 

skiego, Sikorskiego, St ab 1 e ws kiego, Sczanieckiego, 
Żółtowskiego i Żychlińskiego po 1 m.; p.Dunajskie- 
go z Dzierzązny m 3; trzech osób z Kobylina, wywią­
zujących się Dzień, dobrem za nadobne m. 3; pp. dr. 
Kucnera, kupca Langnera i Stabrowskiego z Kobylina 
po 1 m.; za pośrednictwem p. Julii Dembińskiej z Byd­
goszczy mar. 94 fen. 20. zebranych przez nią na odezwę 
przeglądziarza do Polek; czterech czytelników 
Dzień, w Weśoie 3 m.f.50; czy telni kó w Dzien. z Krze- 
ślic mar. 5; p. Runowa m. 3; razem złożono dziś mar. 160 
fen. 20, które jednocześnie przesłaliśmy do kasy Spółki akcyj­
nej Teatru polskiego.

— * Dziś po południu o 3 godzinie odbędzie się próba 
z nowym mostem chwaliszewskim. Już od rana zwożono w tym 
celu na most kamienie.

— * Dowiadujemy się, że na bal poniedziałkowy, jaki 
się odbędzie na sali teatru, już prawie wszystkje loże rozebrane 
zostały.

— * Pochodnie Nerona nie będą obecnie z powodów nie­
zależnych odp. Siemiradzkiego wystawione w Poznaniu, 
ale dzielimy się z czytelnikami naszymi tą miłą wiadomością, 
iż p. Siemiradzki z pewnością przyśle tu swój znakomity obraz 
na przyszłą jesień.

— * Wygrana 120,000 marek padła do tutejszej kole­
kty radzcy miejskiego p. Bielefelda na Nr. 45,294.

— * Na wczorajszym targu zabrała polieya 14 kóp ra­
ków, ponieważ od 1 listopada do 31 maja raków łowić nie 
wolno.

— * Pod przewodnictwem prowineyalnego radzcy 
szkolnego p, dr. Polte składali dnia wczorajszego abituryenci 
rawickiej szkoły realnej egzamin ustny. Abituryentów jest sie­
dmiu. U rezultacie egzaminu doniesiemy później.

— * W Zamczysku naTbalheim przechrzconem a leżącem 
pod Bydgoszczą, znajduje się założona przez rząd szkoła rol­
nicza, w której z dniem 1 kwietnia rb. zaczyna się nowy kurs 
dwuletni. W szkole tej kształcą się młodzi ludzie stanu wło­
ściańskiego, wieku 18—20 lat, posiadający elementarne wiado­
mości szkolne i znający się jako tako na gospodarstwie, na do­
brych gospodarzy wiejskich lub włodarzy.

— * Pomiędzy inseratami dzisiejszego nr. Dziennika 
znajduje się list gończy tutejszego król, prokuratora z dnia 19 
mb. za chłopcem do usługi Aleksandrem Dąbkiewiczem 
z Strykowa, który za kradzież ma być aresztowany i do tutej­
szego więzienia sądowego odstawiony.

— * W Łysinach w powiecie wschowskim powiesił się 
dnia 18 mb. z rana komornik Heinze. Powodem samobójstwa 
była prawdopodobnie okoliczność, że Heinze niedawno skaza­
ny został za kradzież na kilkotygodniowe więzienie.

następujący: 1) odczyt p. Stanisława Lukasa „Charakterysty­
czne cechy wieków średnich;“ 2) sprawy Towarzystwa; 3) wol­
ne wnioski. — Początek posiedzenia o godzinie 8 i pól wie­
czorem.

— ” Konkurs dramatyczny Fredry. W dniu 16 b. m. 
odbyto się we Lwowie posiedzenie komisyi konkursowej w po­
mieszkaniu artystycznego dyrektora teatru i -przewodniczącego 
komisyi p. St. Dobrzańskiego, Członkowie komisyi zebrali się 
w komplecie. W ubiegłym tygodniu nadeszły na konkurs na­
stępujące utwory: „Uproszone zaloty“, komedya wierszem w 
w 3 aktach; „U naszych wód“, komedya wierszem w 4 aktach; 
„Stary konkurent“, komedya w 4 aktach; „Cel tłumaczy środki“, 
komedya w 1 akcie; w końcu „K. G'“, komedya w 3 aktach.
Po dość ożywionej dyskusyi komisya uchwaliła w jeneralnem 
sprawozdaniu ocenić tylko te sztuki, których nie polecono do 
grania, i umotywować to odrzucenie, sztuki zaś wybrane pole­
cać gołosłownie, aby nie wdzierać się w kompetencyą komisyi 
mającej przyznać nagrody i nie uprzedzać a priori publiczno­
ści, jako drugiej komisyi. Następnie odsądzoną została od kon­
kursu komedya pod tytułem: „Strażacy“, ponieważ ubiegała się 
o nagrodę na konkursie poznańskim. Uchwałą tę powzięła ko­
misya jednogłośnie. Na wniosek 4 członków komisyi odczyta­
no wspólnie komedyą w 5 aktach p. t: „Artykuł 264“. Sztukę 
tę jednogłośnie polecono do grania.

— * Z Warszawy dochodzi nas następująca odezwa od re- 
dekeyi książki jubileuszowej dla J. I. Kraszewskiego: Dla 
uczczenia J. I. Kraszę wskiego wpięćdziesiątą rocznicę pracy 
jego na polu piśmiennictwa powzięto myśl, żeby niezależnie od 
wyboru pism jubilata wydać książkę zbiorową, któraby stano­
wiła, o ile to być może, najwierniejszy wizerunek tej pracy we 
wszystkich różnorodnych, tak licznych ich gałęziach, i razem z 
zasługami pisarza dała w nim poznać społeczeństwu człowieka 
w szczegółowych rysach jego żywota.

W skutek tego główni przedstawiciele prasy i literaci, na 
zebraniu dnia 3 stycznia zwołanem, wybrawszy z grona swego 
redakcyą, powierzyli jej wykonanie rzeczonej myśli. Redakoya 
ta, zająwszy się ułożeniem progrąmatu książki jubileuszowej, 
postanowiła, że ma się składać: 1) ze studyów nad pojedyńczemi 
odnogami działalności .publicznej Kraszewskiego: jako powie- 
ściopisarza, poety, dramaturga, historyka, archeologa, etnografa, 
filozofa, estetyka, krytyka, publicysty, redaktora, wydawcy i dru­
karza; 2) z bibliografii jak najdokładniejszej wszystkich pism 
jego; 3) z życiorysu obrazowanego na szerszą skalę i 4) z ar­
tykułów epizodycznych, odnoszących się do rozmaitych epok 
jego żywota.

Niektóre z wymienionych powyżej działów wzięli już dó 
opracowania sami redaktorowie, resztę zaś powierzyli odpowie­
dnim pisarzom, odznaczającym się we właściwych przedmiotach 
znawstwem i powagą zdania uznaną. Dla chcących wszakże 
uczestniczyć w tej pracy pozostaje dość jeszcze pola, pożądane 
bowiem są oprócz tego wszelkie materyaty biograficzne, czy to 
w kształcie wspomnień, pamiętników, albo anegdot z życia ju­
bilata, czy to w listach jego prywatnych, niemniej jak i roz­
biory szczegółowych czynników, wchodzących w skład utworów 
powieściowych tego pisarza, wyjaśnienie pewnych tendencyi, 
typów zbiorowych, postaci wybitniejszych itp.

Redakcya takie materyaty i prace, o ile odpowiadać będą 
celowi, przyjmie z wdzięcznością i prosi o uprzejme ich nadsy­
łanie pod adresem Antoniego Pietkiewicza, Nowy Świat nr. 39, 
naznaczając termin ostatni na dzień 1 grudnia roku bieżącego; 
ktoby zaś pragnął poznać bliżej program książki, na żądanie 
będzie go miał udzielonym sobie od redakcyi.

— * W Kuryerze Warszawskim czytamy, co następuje: 
Poczas gdy kółko Kaliszan niesie Kraszewskiemu w ofierze 
kosz prastarego węgierskiego wina, kilku Garwolan pomyślało 
też o upominku.

Oto postanowili na cześć mistrza kazać zrobić w fabryce 
szkła „Czechy“ kielich kryształowy rznięty, z portretem jubi­
lata i napisem:

Wino dali Kaliszanie,
My — choć kielich — Garwolanie!

F. Władysław Gosiewski, który tak szeroką po 
racami z dziedziny wyższej ma- 

nową cenną rozprawę: „O za­
sadach ityki“. Praca ta, zamykająca w szerokich ramach zu. 
pełnie nową teoryą etyczną, odznacza się nadzwyczajną, mate­
matyczną ścisłością i oparta jest na poprzednich pracach p. G. 
Publikowaną zostanie w Dreźnie wZeitschriftfur Ma 
thematik und Fbysik Schlomilcha.

— ♦ Z Litwy piszą do Czasu: Jako ilustracya naszych 
stosunków religijnych niech posłuży fakt następujący: W pier­
wszych dniach tego miesiąca umarła w gubernii grodzieńskiej 
pani W ijczyńska, sędziwa i powszechnie szanowana matrona, 
Na jej jiogrzeb zaproszono ks. biskupa Gintowta, sufragana 
płockiego, który od dawna z rodziną zmarłej pozostawał w za 
żyłych •tósunkach. Ks. biskup, chcąc dopełnić wszystkich prze 
pisów riądowych, zapytał telegrafem gubernatora grodzieńskie 
go, czy może się udać na pogrzeb, na co otrzymał przychylną 
odpowhdź. Gdy dnia 7 bm. ks. biskup przybył do kościoła 
parafialiego w Ejsmontach, gdzie miał się odbyć pogrzeb śp 
Wojczyiskiej, na pół godziny przed rozpoczęciem nabożeństwa 
odebrał od jenerał-gubernatora wileńskiego księcia Albedyń- 
skiego takaż odprawienia nabożeństwa i brania udziału w po­
grzebie A że nie było innego księdza do mszy, pogrzeb mu­
siano odbyć w cichości. Fakt ten zrobił bardzo niemiłe wra­
żenie v licznem gronie obywateli zgromadzonych na pogrzeb.

— * Instytucya czci i Chleba. Jednem z najpiękniej­
szych stowarzyszeń emigracyjnych jest Instytucya czci i 
chlebi, mająca zadanie przynoszenia pomocy materyalnej na­
szym weteranom narodowym a zarazem oddania przez to czczi 
ich zasługom około sprawy ojczystej. Stowarzyszenie to —r po­
dobnie jak nasze towarzystwo pomocy naukowej — łącsy w 
sobie vszystkie stronictwa i wszystkie odcienia emigracyjne. — 
Na czee jego stoi sędziwy wieszcz ukraiński Bohdan Za­
leski, między członkami zaś i skladkującymi znajdują się 
wszystlie wybitniejsze osobistości starej emigracyi. — Szeregi 
te jednakże przerzedzają się coraz bardziej i dla tego życzy

nych, a między mmi z emigracyi: Khźmirza Wołowskiego', Ale­
ksandra Jełowieckiego, Maryą Bolewską; z Wielkopolski zaś; 
Elżbietę z Działowskich Wilkxycką, pułkownika Wincentego 
Skarżyńskiego, który pod pseudonimem Bończy ofiary swe z 
Wielkopolski Stowarzyszeniu przesyłał, ks. Jana Koźmiana, — 
Pożądaną byłoby rzeczą, aby przynajmniej ubytek tych trzech 
członków zastąpiony był z naszej dzielnicy nowymi ofiaroda­
wcami. Za ofiary przesyłane z Wielkopolski wywdzięcza się 
Instytucya czci i Chleba pamięcią o weteranach wielkopolskich
_i tak wiadomy nam przypadek, że w zeszłym roku jeden z
wielkopolskich uczestników powstania listopadowego otrzymał 
wsparcie z kasy Instytucyi.

Stowarzyszenie to na silnej stoi podstawie przez to, iż 
stara się o coraz większy fundusz żelazny, do którego wedle 
ustawy przypisuje się corocznie czwarta część bieżących do­
chodów. W skutek tego roztropnego urządzenia fundusz żela­
zny urósł już do znacznej wysokości i rosnąć będzie coraz bar­
dziej. Budżet wydatków na emerytury, pensye dla krzyżów 
srebrnych i wydatki administracyjne uchwalony został w bie­
żącym roku na snmę 12,509 fr.

Dla tych, coby pragnęli zasilić swą ofiarą kasę Instytucyi, 
podajemy tutaj adres do korespondencyi : Mr. Rus tej ko, Pa­
ris, 2 rue St. Louis en 1’IIe, i adres do przesyłek pieniężnych: 
Mr. Laskowicz à Paris, 13 Quai St. Michel.

— * W stosunkach własności w Księstwie prostujemy, co na­
stępuje: Wijewo, w pow. wschowskim, od ks. Sułkowskiego 
kupił rodak nasz p. Molinet; Górzno, również w pow. wsch., 
na subhaście przeszło w ręce niemieckie; dalej Podlesie Ko­
ścielne, w powiecie wągrowieokim, ma rozległości nie 1817 
m, lecz 1905; w powiecie śremskim Zawory należą do pana 
Erazma Zabłockiego; Mchy zaś, w tymże powiecie po­
łożone a będące własnością p. L. Karśnickiego, mają o 
600 mórg, więćej, niż podano; Skoraczew wreszcie należy 
do pp. Krajewskich a nie do pp. Błeszyńskich.

Przytóm upraszamy, aby wszelkie sprostowania wprost 
nam nadsyłano — inaczej opóźniają się takowe.

Pominięto wreszcie Wągrowiec, w powiecie wągro- 
wieckim położony, obejmujący mórg. 1160 a należący do suk­
cesorów Józefa Średnickiego.

— * Królowa Wiktorya udała się w tych dniach do 
króla włoskiego Humberta z prośbą, ażeby jéj przysłał na pa­
miątkę jakikolwiek przedmiot, który należał do jego ojca Wik­
tora Emanuela.

— * Następca tronu szwedzkiego, jak donoszą dzien­
niki, ma się ożenić z córką wielkiego księcia badeńskiego a 
wnuczką cesarza Wilhelma. Królewicz szwedzki uczy się od 
profesora Bluntschli w Heidelbergu prawa międzynarodowego 
i bardzo często odwiedza dwór badeński. Liczy lat 20, księ­
żniczka zaś badeńska 16.

— * Odkrycie literackie. Właściciel Schenbengrobs- 
dorf w księstwie Reuss, przeglądając w tych dniach papiery, 
pozostałe po ojcu swoim, niegdyś radzcy dworu i naczelnym 
bibliotekarzu w Wejmarze, znalazł znaczną liczbę rękopisów 
Schillera, Goethego i Herdera. Najwięcej jest pism Schillera, 
między któremi „Pieśń zbójecka“ (Rauberlied), „Bogowie Gre- 
cyi“ i kilka „zagadek.“ O autentyczności rękopisów świadczy 
nie tylko pismo, oraz poprawki lub zmiany, ręką autorów do­
konane, lecz nadto sumienny zbieracz kazał pojedyńcze ręko­
pisy potwierdzać współczesnym przyjaciołom Schillera, przez 
co odkrycie tém większej nabiera wagi.

— * Kalendarz. Jutro w niedzielę dnia 24 lutego Ma­
cieja apos.; w kalendarzu słowiańskim Bogusza.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 0, zachód o godzinie 
5 minut 27.

Ostatnia kwadra dnia 24 lutego o 4 godzinió rano.
Dnia 24 lutego 1582 zdobycie Dorpatu. — 1793 manifest 

króla-pruskiego przeciw Gdańskowi.
Pojutrze w poniedziałek dnia 25 lutego Zygfryda i Wi- 

ktoryna; w kalendarzu słowiańskim Sławoboja.
Wschód słońca o godzinie 6 minut 58, zachód o godzinie 

5 minut 29.
Dnia 25 lutego 1563 zajęcie Połocka przez Moskwę. — 

1731 hołd księcia kurlandzkiego. — 1831 krwawa ¡rozprawa z 
Moskwą pod Grochowem. — 1832 zawiązanie w Londynie to­
warzystwa literackiego.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
— Lecha wyszedł z druku Nr. 8 i zawiera: Aleksander 

Wielopolski (z ryciną). — Herby miast polskich. Grudziądz 
(z ryciną.) — Rok śmierci Fab. Seb. Klonowicza. — Myśli 
Chmielewskiego (wiersz). — Wyobrażenie króla i królowej na 
patenie kielicha Dąbrówki (z 2 rycinami) — Krwawa noc, po­
wieść z niedalekiej przeszłości (ciąg dalszy). — Książę Adolf i 
bogini szczęścia. Powieść fantastyczna z dawnych czasów (ciąg 
dalszy). — Telefon Lecha. Wiadomości literackie. — Dowia­
dujemy się z tego numeru, że wkrótce „Lech“ umieści powieść 
T. J. Jeża pod np.: Lech, Czech i Rus, osnutą na tle polsko- 
słowiańskiem. — W przyszłym nr. Lecha będzie „portret Ojca 
św Leona XIII.

— Messager de Vienne wyszedł z druku nr. 6 i zawiera : 
Bulletin politique. — La Russie civilisatrice!!! — Informa­
tions. — La situation en Turquie. — Intérieur. — Grèce. — 
Angleterre. — France. — Correspondances de Varsovie, de 
Bucharest, de Constantinople et de Rome. — Exposition uni­
verselle de 1878 à Paris. — Chronique locale. — La vie à 
Vienne. — Faits divers. — Partie financière. — Dernières nou­
velles. — Supplément. — L’Espion, nouvelle par Boleslavita.
— croquis de Vienne, par V. K. Schembera. — Bourgeois et 
paysans, par Victor Tissot. — La Comtesse Laura, nouvelle 
par X.. . . — Bibliographie.

— Niwy wyszedł z druku zeszyt 75 i zawiera: Obrachu­
nek za rok 1877, przez Jana Jeleńskiego. — Henryk hr. Rze­
wuski, studyum literackie, przez Piotra Chmielowskiego (d. o.).
— Krytyka. Prawo polityczne ogólne z uwzględnieniem au- 
stryackiego, razem ze wstępną nauką ogólną o państwie, napi­
sał dr. Franciszek Kasparek, profesor filozofii prawa. Tom I. 
Uwagi wstępne. Nauka ogólna o państwie. — Kraków 1877 
(str. 988), przez Aleksandra Rembowskiego. — Pogodzeni z lo­
sem, komedya w 5 aktach, przez Edwarda Lubowskiego. (Akt 
2-gi). — Sprawy bieżące, przez Jacka Soplicę.

— Wędrowca wyszedł z druku nr. 57 i zawiera: Zima 
w Holandyi (z drzewor.). — Kopalnie wosku ziemnego i nafty 
w Borysławiu, opisał dr. J. Stella Sawicki. — Karmela, wspo­
mnienie z pobytu we Włoszech, przez Monnier, przekład L. Ka­
czyńskiej (d. c.). — Odyssea Tegetthoffa (z 2 drzewor.). — In­
stytut fizyczny uniwersytetu berlińskiego (z drzewor.). — Po­
czciwi staruszkowie, obrazek rodzajowy Daudeta. — Misyonarze 
między Aszantami, z Werdauskich Wiadomości misyjnych. — 
Rola i jéj znaczenie, z Henryka Mohla, przekład Natalii Krz. 
(d. c.) — Nowości krajowe, zagraniczne, nekrologia. — Dla na­
uki i rozrywki. — Korespondencya od redakcyi. — Od redakcyi.

■

trafił zwrócić na siebie uwagę pr 
tematyki, napisał w tych dniach

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 23 lutego.

Panie Kurnatowska z Pożarowa i Węsierska z Pod- 
Jackowski z familią z Barda. Wolniewicz z Żre- 

familią z Kretkowa. Waldhauzen z 
Brodnicy. Koczorowski z Dębna.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Kwadyński z Wrześni. 
Robowski z Budziłowa. Ks. prób. Kośmider z Polskiego 
Wilkowa. Pani Golska z Szczodrzykowa. Pliimicke z Po- 
krzywna. Jeziołkowski z Wągrowca. Foerster z żoną z 
Czerlejna. Schatz z Wrocławia.

BAZAR, 
rzeczą.
nicy. Skórzewski z

Ostatnie wiadomości.
(Z biura Wolffa.)

Londyn, 23 lutego. Do Stan darda 
donoszą z Carogrodu pod dniem 21 bm., że 
car zatelegrafował do sułtana, że zerwie roko­
wania i zajmie Carogród, jeżeli pokój szybko 
zawarty nie zostanie. W Carogrodzie słychać, 
że car żądał, aby preliminarya pokojowe jeszcze 
przed 2 marca były ukończone.

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
— Przy dalszem ciągnieniu 4 klasy 157 królewsko-pruskiej 

loteryi klasowej psdły następujące wygrane:
1 wygrana 30,000 m. na nr. 75,675.
1 wygrana 15,000 marek-na nr. 82.833.
4 wygrane po 6000 m na nr. 2113 25,904 57,168 i 73,525.
41 wygranych po 3000 mar. na nr. 288 599 1297 3095 

1^609 9788 11.247 11,312 16,287 16,337 17,509 18,568 21,269



OU.4OO__
66,180 71,820 73,022 80,800 81 257 82 571 
92,387.

46 wygranych po 1500 mar. na nr 
9989 10,077 15,412 17 855 18,581 20,198 
28,402 28 595 29,008 31.528 33.388 35 696 
43 890 44,036 58.008 58 332 59 509 60 178 
64,901 73,553 77.571 78,415 79,374 81880 
86,723 86 967 89,078 92 007 93,130 93,169.

87 wygrane po 600 mar. na nr. 
7955 8364 9642 10,037 12 262 13.049 13 1 
15,501 16.408 16,857 17,137 18,334 19 083 
22 109 22,952 25,639 26,848 27,069 27 940 
35.653 35,989 36,869 37.810 39,522 40 202 
44,126 45,453 49,755 49.851 50,643 51,421 
52,973 53,709 54,393 56,695 58,493 58,762 
61,197 62,285 63,622 64,700 64,928 65 772 
76 805 77,127 77,915 78,574 79,052 79,599 
82,418 83,097 85,609 86,348 89,968 90,660 
94,232.

v)u,oi7ö ol,0¿0 bl,9ól bó.iio
88,656 89,293 90,461

790 1087 4711 8029 
20,398 22,757 27,856 
37,310 39.663 40,881 
62,487 62,683 63 794 
83,546 85,302 86,271

2485 3442 4819 5476 
76 13,477 13,855 14 176

20,197 
31,828 
41,766 
51,652 
58 974 
74,160 
81 768 
92,909

20,793 
33,578 
42 019 
51,780 
59,623 
74,692 
82,044 
93,647

20,797
35.223
42.519
52,817
60.107
76,159
82,060
93,666

(W.) Poznań, 23 lutego. Sprawozdanie tygodniowe z 
z obrotu ziemiopłodów. Od samego początku tygodnia mie­
liśmy bardzo łagodne powietrze, w skutek czego wegetacya wi­
doczne robi postępy, które do najlepszych uprawniają nadziei. 
W ostatnim tygodniu słabe tylko na tutejsze targi nadchodziły 
dowozy zboża, a oferty ograniczały się prawie wyłącznie z dru­
giej ręki. Z Królestwa Polskiego równie mało nadchodziło 
gdyż tam wszystko prawie zboże ładują na statki i wysyłają 
do Berlina. W obrocie dokumentowało się usposobienie przy- 
tem przeważnie stałe a na wszystkie zboża objawiała się ochota 
do kupna. Interes eksportowy znaczne też przybrał rozmiary 
dla czego trudniący się nim energicznie się do zakupów zabie­
rali. Od 16 do 22 bm. wysłano kolejami: 383 węcpli psze­
nicy, 895 w. żyta, 75 w jęczmienia, 21 w. owsa, 32 w. grochu, 
20 w. vyki, 140 w. łubinu i 130 centnarów koniczyny. Na 
pszenicę objawiała się żywa chęć do kupna a wiele jej ku­
powano na eksport do Saasonii i Łużyc; piękne gatunki na- 
bywali tutejsi konsumenci, 174-210 m.;-żyto żądane było do 
eksportu koleją do Saksonii i Turyngii a równie było żadane 
im?yQP°rt 8tatkam} 4o Berlina, dla czego lepsze płacono ceny, 
12/-138 m.; jęczmień w pięknym towaize był przez piwowa­
rów żądany, poślednie gatunki słabo się trzymały, 135-156 m. 
owies stale się trzymał, 117-135 m.; groch osiągał zeszłoty- 
godniowe ceny, na paszę 132-135, do gotowania 144-156 m ; - 
łubin piękny towar do siewu jest nader rzadki i poszukiwa­
ny na eksport do Niemiec północnych, wilgotny towar był ofia­
rowywany i trudny do sprzedania, niebieski 80-98, żółty 90 do

W?ka W‘ęCĆ2 °frarowana, 114-123 m.; tatarka stale, 
114-120 m. wszystko per 1000 kilo. Koniczyna, piękny 
towar dla Hamburga i Anglii poszukiwany, poślednie gatunki 
również się lepiej sprzedawały, czerwona 30-50, biała 40-70 m • 
mąka z zewnątrz więcej ofiarowana, tutejszy fabrykat więcej 
żądany pszenna nr. 0 i 1 14-16, rżana nr. 0 i 1 10.75-11 50 m 
wszystko per 50 kilo.

Na giełdzie. Żyto. Ożywiony odbyt towaru efektywne­
go wywarł i na handel terminowy korzystny wpływ, — zaczem 
wszystkie termina o 5 marek podskoczyły. Interes był tylko 
nader słaby, gdyż mato w ogóle było w nim udziału. Sprze­
dających braknie. Notowano na luty-marzec 130-134, na wio- 

1,k,wleoień’maj 133-136, maj-czerwiec 134 137 marek ner
1000 kilo.

Okowita. Po zeszłotygodniowem szybkiem podniesieniu 
się cen zapanowało w ubiegłym znaczne osłabienie, tak że mi­
mo pomyślne doniesienia zamiejscowe ceny tylko słabo utrzy­
mać się zdołały. Z zewnątrz nadeszły zlecenia do większych 
sprzedaży a i tutejsi spekulanci okazywali wiele do sprzedaży 
ochoty. Interes w pojedynczych tylko dniach giełdowych więk­
sze przybrał rozmiary, zresztą był obrót mały. Dowozy zna­
cznie były mniejsze od zeszłotygodniowych, towar zaś nadeszły 
kupują tutejsze fabryki sprytu. Zresztą jest zbyt na zewnątrz 
słaby i tylko pojedyńcze ładunki wysłano koleją do Niemiec 
południowych. Notowano na luty 49.50-50.50-49.70 kwiecień- 
S^a5^5?;5!' “»j-czerwiec 51.60-52.80-51.80, czerwiec-lipiec 
52.40-53.60-52.60 m. per 1000 kilo a, 100 prc.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Giełda poznańska, 23 lutego.
Poznań, 23 lutego. (Sprawozdanie giełdowe).
Stan powietrza: piękne
Żyto: stale
Cena wypowiedzialna —Wypowiedziano —.— ctr. na 

luty 133 ofiar., luty-marzec 133 ofiar., marzec-kwiecień 134.— 
ofiar., wiosnę 130 ofiar., kwiecień-maj 135 ofiar., maj-czerwiec 
136 ofiar., czerwiec-lipiec 137 płac.

Okowita: spok.
Cena wypowiedzialna —.— Wypowiedziano —,— litrów

na luty 49.50 —.— pł., marzec 49.90-------p., kwiecień 50 50—
pł., kwiecień-maj 50.90—.— pł., maj 51.30—.— ofiar., czerwiec 
51.90—.— płac., lipiec 52.60—.— pł., sierpień 53.30, wrzesień 
53.80 pł. ’

Okowitr, w miejscu (bez beczki) 49.— ofiar
Żyto: Nie zawierano interesów.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna —.— m.

na luty 49.50------ , marzec 49 90—, kwiecień 50.60, maj 51.30,
kwiecień-maj------ , czerwiec 52.10—.—, lipiec — m.

Okowita w miejscu (bez beczki) 49.— m.
Wypowiedziano----- litrów.

• ■ ■ US?

i ■ io-ioou marek, 
50 kilo. rżana nr. u i ł 0-121.51- ma:ek per

aoi (Sprawozdanie giełdowe.) Poznań, 23 lutego. 
4 /° nowe listy żast. pozn. 94.70. 4% nowe listy rent. pozn. 95.50 
5«/0 powiatowe obligacye 101.-. 4Va% powiatowe obligacye 

lo szi>sk;e liaty zastawne 85.—. 4% szląskie listy 
renlowe 96.—. Kwilecki, Potocki i Sp. (Bank rolniczy) 45 —
1 ozn. akcyjne Stowarzyszenie sprytowe 41.-. Poznański bank 
prowinc. 102.n0. 41/8°/0 pruska pożyczka ukonsolid. 104.75. 3V„ 
/o premiowana pożyczka państwowa z 1855 r. 137 50 31/.0/.

obbgi długu państwa 92.50. itarcliijsko-pozn. kolei 'żelaznój
¿aJa. MirC^1JS,AT?AZn7 k ż- 5°/» akc- zakt 75-~- Starogardz-
ko-pozn. k. ż. 101.oO. Warszawsko-wiedeńsk. k. ż. 163._ Au-
stryackie noty bankowe 170.70. Polskie likw. listy 58.90 Ro­
syjskie noty bankowe 219.50 m J

Giełda bydgoska, 22 lutego.
Pszenica: 160-205 m, najpiękniejsza wyżej notowań.
¿yto: 124-102 m.,
Jęczmień 134-156 mr, najpiękniejszy dla browarów 

wyżej.
Groch piękny do gotowania 153, na paszę 138 m.
Owies 112-135 m.

ktywn^82^8^0 ker kilo — wedle gatunku i wagi efe-

Okowita: 49.— m. per 100 litrów a 100 proc.

Giełda wrocławska, 22 lutego.
a-7 koniczyna czerwona ustala się;-poślednia29-34, średnia 
37-41, piękna 46-49, wysoko-piękna 51-53 mar.

ao •n1icZyr?a biala mało ofiar.; poślednia 36-42, średnia 
46-52, piękna 58-64, wysoko-piękna 68—74 mar.

Z,yto: per 1000 kilo słabiej ; na luty 136 ż, luty-marzec —
marzec-kwiecień----- , kwiecień-maj 136, maj-czerwiec 137.5o’
czerwiec-lipiec 140, lipiec-sierpień — m. żąd.

Po zen i oii per 1000 kilo 196.— marek żąd., _ na
kwieeień-maj 202 m. żąd.

Owies: per 1000 kilo 120 m. ż.; na kwieeień-maj 124 50 
pł. i ohar., maj-czerwiec 128, czerwiec-lipiec 131 m. żąd

Olej rzepiowy per 100 kilo bez obrotu; w miejscu 70.50 
żądano, na luty, luty-marzec i marzec-kwiecień 69, kwiecień- 
maj i maj-czerwiec 68.50, wrzesień-październik 65.50 mar żad

K,S,iV1ia P^100 litrów słabiej; na luty 51.50-20, luty-ma- 
rzec p 1.20 plac., kwiecień-mąj 51.60, czerwiec-lipiec — lipiec- 
sierpień 54 m. ż., sierpień-wrzesień — pł.

Łubin piękne gatunki trzymają się; żółty 9.20-10 20-11 
m., niebieski 9-10-10.40 m. per 100 kilogr.
_ Ceny stanowione przez miejską deputacyą targową.

Loco 149-153 marek wedle gatunku; nowa___- m
nadpsuta —- z kolei pł., na ten miesiąc — płac.

Groch per 1000 kilog. do gotowań. 151 200 marek wedle 
gatunku, na paszę 133-150 m. wedle gatunku.

Jj.ł?‘iriaio«trzyllla si?1 Wypowiedziano 500 cent. Cena 
jpowiedzialna 19,25 m. per iOO kilo, cena przee. - m. Nr. 0 
. Per ° ,u o? brutt0 2 miechem. - na ten miesiąc i na

luty-marzec 19.9o—m. płacono, marzec-kwiecień 20 —____
płacono, kwieeień-maj 20.10-.- płac., maj-czerwiec 20.20 p,
czerwiec-lipiec 20.25—.— m. pł. 1

Nasiona olejne per 1000 kilogr. Wypowiedziano -
cent Cena wyp. — marek. Rzep zimowy--------- m Kzeoik
ln™My~HZ"marek' KZ6pik lat°Wy --- ----- “ nasienie

Olej, rzepiowy trzyma się. Wypowiedziano z beczką 
ctr., bez beczki — centn. Cena wypowiedzialna z beczką 

inń r keczkl — “k., cena przecięciowa —. m. per
100 kilogr. Loco z beczką 70.7 mar., bez beczki 69.2 mar., 
na ten miesiąc 69.3 m., na luty-marzec 69.2 marek, marzec- 
kwiecień - kwiecień-maj 68.9 płac., maj-czerwiec 69 płacono,
czerwiec-lipiec — pł., wrzesień-październik 66 marek.

lniany per 100 kilogramów bez beczki w miejscu
— marek. Dostawy — m. J

,AA®j-iSkalK y ,8łabi®j — Rafinowany (Standard white) 
per 100 Kilo z beczką w party ach o 50 bar. (100 ctr.) Wy­
powiedziano — — centr. Cena wyp. m. per 100 kilogr.
Cena przecięciowa----- . Loco 25.00-24.8 płac,, na ten miesiąc
24.6 płac., na luty-marzec 24.3 żąd., marzec-kwiecień — 
płacono, wrzesień-październik —.— mar.

Okowita słabiej. Wypowiedziano —litrów. — Cena 
wypow. — — m„ przeć. — mar., per 100 litr, a 100»/o=10,000% 
Loco bez beczki —.— pł., z beczką —pł., na ten miesiąc 

luty-marzec 51.6 nominalnie, marzec-kwiecień — płacono,
kwiecień-maj 52.7 £>2.4-52.5 płac., maj-czerwiec 52.8-52.6-52.8 pł. 
czerwiec-lipiec 53 8-53.6-53.8 pł., lipiec-sierpień 54.7-54.5-54 7 p ’ 
sierpień-wrzesień 55.3-55 55.2 płac. F ’

Oko wita per 100 litr, a 100 pet. = 10,000 pet. bez be­
czki w miejscu 51.5 płac.
o • , PA-e?Ala nr' 00 30.00—28.00, nr. 0 28.00-27.00, nr.U i 1 26.50—2o.50.

,A^,ka. r?ana nr- 0 22.50—20.50, nr. 0 i 1. 20.25—18.25 
per 100 kilo, brutto z miechem.

Sprostowanie. Wczoraj: Olej skalny loco 25.2—25.1 pł-

wedle gat..
ny ,i bsz k

REVAL j 7» r«d»V< 
jław Bro

Per 100 kilogramów

f

Pszenica biała nowa
„ żółta nowa 

żyto nowe .... 
Jęczmień nowy . , 
Owies nowy . . . 
Groch . . ,

ciężki 
naj­

wyższa

20 
19 
13 
16 
13 
17

i średni 
naj- i naj- i naj­

niższa wyższamiższa

lekki towar 
naj- | naj­

wyższa niższa

Kursa telegraficzne.
(Notowane z dnia 22 lutego.) 

SZCZECIN, 22 lutego 1878.
Pszenica bez zmiany j

na wiosnę . . . . 
na maj-czerwiec.

— \ 19 70
20 18 90 

20 
60 
20 
30

90; 13 
30! 15 
60| 13 

16

80 20 30 19 i — . 17 ¡70
18 ; 70 ; 17 60
12 50 12

30

Notowania komisyi mianowanej przez Izbę

Za 100 kilogr.
Rzep
Rzepik zimowy 
Rzepik latowy . 
Lnica
Siemię lniane

40
handlową

piękny średni pośl. towir.
Ó- Jitc A

31 — 28 25
30 — 27 _ 23 _
29 — 25 _ 22
24 — 21 _ 18
25 — 22 — 19 —

Berlin, 22 lutego.
Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskiej.
Pszenica loco spokojnie. Termina stałej. — Wypowie­

dziano —— cent. Cena wypowiedzialna----- marek per 1000
kilo. — Cena przecięciowa —.— marek. — Loco 185-225 
marek wedle gatunku, żółta rosyjska 196 marek z kolei 
płacono, węgierska ------płac., galicyjska-------marek z ko­
lei płacono, średnia biała polska----- marek z kolei pła­
cono, na ten miesiąc------ .------ płacono, na luty-marzec_____
płac., na kwiecień-maj 204.5 205 pł.. maj-czerwiec 205.5 nom., 
czerwiec-lipiec 2065. nom., lipiec-sierpień — płac

Zyto loco mierny handel. J ermina stale. Wypowiedz.— 
centr. Cena wypowiedz. - mar. per 1000 kilo. Cena przeć, 

“ar- Loco 136-luO mar. wedle gatunku; rosyjskie 136-142
wnZ,Zc Placono? nowe rosyjskie-------z kolei płac., krajowe
140-146. z kolei płacono, wysoko-piękne krajowe — marek
z kolei płac., piękne rosyjskie------ .— z kolei płacono, na
ten miesiąc i na luty-marzec------------- marek płacono,
marzec-kwiecień — płacono, kwiecień-maj 145 145.5 płacono.
maj-czerwiec i czerwiec-lipiec 144-144.5 płacono, lipiec-sier­
pień ----- płac.

Jęczmień per 1000 kilogr. wielki i mały 130-195 marek 
wedle gatunku.

Owies loco stale. — Termina spokojnie. — Wypowiedz.
----- cent. Cena wypowiedz.------- . mar. per 1000 kilo. Cena
przecięciowa —.— mar. — Loco 105-165 m. wedle gatunku, _
nn ten miesiąc — płacono, na kwiecień-maj 138 nominalnie, 
maj-czerwiec 140.5 pł., czerwiec-lipiec — pł.

Kukunudza loco zaniedbana. Wypowiedziano _ cent-

' Í *

Dnia 22go lutego br. o 1/27 z rana zasnął nagle w Bogu pa­
raliżem na serce tknięty ś. p. (985j

Emil Janecki,
radzca sprawiedliwości. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek dnia 
25 bm. o godz. 4 po połud, o czćm donosi w smutku pogrążona

rodzin».

Bekanntmachung.
Gemäss § 20 des Gebäudesteuer-Gesetzes 

vom 21 Mai 1861 findet in nächster Zeit .. 
ne Revision der Gebäudesteuerveranla,:ung 
statt. Zum Zwecke derselben ist für 
einzelne Besitzung eine Beschreibung 
sämmtliclien vorhandenen Gebäude (ein­
schliesslich der noch im Bau begriffenen) 
nebst den dazu gehörigen Ilofräuincn und Haus­
gärten aufzustellen Dies geschieht in der 
Stadt Posen auf Grund örtlicher Ermiite- 
1 ungen und sind die von uns hiermit beauf­
tragten Beamten mit Legitimationen ver­
sehen.

Nach § 13 n. a. O. sind Behörden und 
Privatpersonen verpflichtet die in ihrem 
Besitz befindlichen Zeichnungen etc. und son­
stigen Schriftstücke, welche zur Ausführung

jede
der

nach dem Gutachten des Hausei­
gentümers.
Wo und mit welcher Summe die 
Gebäude gegen Feuersgefahr ver­
sichert sind.
Ob und für welchen Preis das Ge­
bäude in den Jahren 1868 bis 1877 
verkauft worden ist.
Ob und in welchem Jahre des er­
wähnten Zeitraums Neubauten auf 
dem Grundstücke stattgefunden und 
wann diese nutzbar geworden sind. 

Für die Richtigkeit dieser Angaben ist 
zwar der Eigentümer verantwortlich, der Be­
amte Hat jedoch auch die Verpflichtung sich 
durch Augenschein zu überzeugen. Den Ei­
gentümern -ist gestattet, diese Gebäudebe­
schreibungen selbst anzufertigen, es muss dies 
aber instructionsgemäss geschehen und sind 
die Beamten beauftragt, in diesem Falle ein

5.

6.

7.

o------ ---- ------- 7 -0-7
de» Geschäfts von Nutzen sein können, auf^ormidar zu verabfolgen und jede nöthige
Erfordern zur Einsicht vorzulcgen. Zu den 
Gebändebesclireibungen sind insbe.ion- 
ders folgende Angaben unbedingt er­
forderlich :

Bezeichnung der Gebäude, Hof 
räume und Hausgärten, Anzahl der 
Stockwerke, Bauart und baulicher 
Zustand.
Angabe der in den einzelnen Ge­
bäuden befindlichen Räume nn 
heizbaren Zimmern, nicht heizbaren 
Kammern, Küchen u. s. w. wie sol­
che abtheilungsweise zusammen be­
nutzt werden.

1.

3. Wie viel der Eigentümer in den 
Jahren 1868 bis 1 877 einschliess­
lich an Miethe bezogen.
Der durchschnittliche Miethswerth 
derjenigen Räume, für welche ein 
vtirkl ch gezahlter Miethspreis 
nicht hat ermittelt werden können

Auskunft zur Ausfüllung desselben zu erthei 
len. Wir erlauben uns aber hierbei darauf 
aufmerksam zu machen, dass, wenn bei der 
zu veranlassenden Revision sieh unrichtige 
oder unvollständige Angaben ergeben sollten, 
den Eigenthümern die Kosten der Revision, 
sowie der etwa nothwendigen anderweiten 
Aufnahme der Uebersicht zur Last gelegt 
und von ihnen eingezdgen werden würden. / 

Wir glauben der Unterstützung der Herrn 
Grundstücksbesitzer oder deren Stellvertreter 
bei Uebcrwindung der aus dieser Arbeit sieh 
ergebenden Schwierigkeiten sicher zu sein 
und dieselben darum bitten zu dürfen, unseren 
damit beauftragten Beamten durch bereitwil­
liges Entgegenkommen ihre Aufgabe zu er­
leichtern. [777]

Insbesondere ersuchen wir ergebenst, 
das zu vorstehenden Angaben erfor­
derliche Material bereit zu halten, um 
das Geschäft möglichst abznkiirzenji 

I>ef Magistrat.

Zyto bez zmiany
na wiosnę............
na maj-czerwiec .

Olej rzep, trzyma 
na luty . . .... 
na kwiecień-maj .

BERLIN, 22
Pszenica stałej 

na kwiecień-maj . 
na maj-czerwiec . .

Żyto stałej
na luty..................
na kwiecień-maj . 
na maj-czerwiec . .

Olej rzep. spok. 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec

, Okowita słabo
206 50 w miejscu . . . .
207 50, na luty................

na wiosnę............

143 _ 
142 50

się I

Owies
na wiosnę

50 10

51 20

Eisi
Od lat 31-t 

jemnej potrawie 
u dorosłych i dziec 
chorobach żołądka, 
wej, oddechu, pęcłn 
kaszlu, niestrawność 
bości, hemoroidach,; 
do głowy, szumie 
w czasie ciężarności, 
tyzmie, podagrze, bl 
dla dzieci ssających 
— Wyciąg z 80,000 
się wszelkiej medycyi 
radzcy medycznego 
beli, profesora Dr. Dć 
biny de Brehan i r 
posyła się franko na

Skrócony
Certyfikat radze 

lipca 1852. Revalesc 
dkach wszystkie lęka 
ścią przy wszystkich 
niach, w chorobach 
przy kamieniach, zai 
urynowej, przy chor 
rzu, hemoroidach w 
tkiem używa się tei­
nie tylko w chorobi 
i kanału oddechowe 
cyalny i członek ki 1

Nr. 62476. P( 
Revaleseiere usunę, 
nerwów w połączeń..

J. Compar
Nr. 89211. U: 

używam szacownej ' 
le w lędźwiach, ktć 
w 93 roku życia, ciz*

Nr. 64210. Mfł! J 
wątroby, bezsennoś«! | 
dnienia i hypochon&i j

Nr. 75877. K*
W. Waradynu ulec: 
w głowie i ci śnieni^ '

Nr. 75970. PsS 
wyższego zakładu By.. 
ezliwego bólu piem-

Nr. 65517. Pi 
bezsenności i wycie.

Nr. 75928. Ba 
wania rąk i nóg itd

ona choroba nie 
■jlrowia i takowa 

i }>ez medycyny i bez 
,.‘ ersi> płuc, wątroby,
-1 a i nerek, tuberkul,

zatwardzeniu, dyat 
uchlinie, febrze, zaw, 
.„uszach, mdłości

abetes, melaucho]
' ’ -Rcy; służy taki 

araz od urodzenia,
ertyfikatów o uzdr 
e, pomiędzy niemi 

,,r. Angelstein, Dr. ,
;le. Dr. Ure, hrabiny 
ielu innych wysoko" 
żądanie.
wyciąg z 80,000 cei
y tnedycynalnego dr. 
iere du Barry zastęp, 
rstwa. Używa się jej 
obstrukcyach, biegu,, 
Iróg urynowyeh, eh« 
luych lub chorobliwy, 
diwych ściągnięciach 
ięcherzu itd , — Z naj 
ego nieoszaoowanego 

gardła i piersi lecz 
'• (L. S.) Rud. Wurt 
1 towarzystw uczonych, 
i Bogu i panu 
.(-upełnie 18 letnie 
,z ogólną słabością i ,

. proboszcz Sainte Roi 
ux. 15 kwietnia 187i 
ralesciere i nie cierpię 
.trapiły mnie przez dłt 

się jak najzupełniejsi

grabina Brehan uleczona; 
"drżenia w wszystkich

j i d.
ian Koller, k. c. adminii 

1 y z kataru, płuc i rur pł. 
' t piersiach.

Gabryel Teschner,
'. dlowego w Wiedniu, 

rozstrojenia nerwów.
. ł de Montlouis, uleczona 
ytita.

Jhfiąfiigmo uleczony z 10-1,

Dzieli 
-ienn.e i

Cena ogł'
drobnego 
bnego 30

Adnini

|Psryżn
lambur

24

t kie

bok

ytuac
tal

iu 
leży 
_ się
1st atc
llobn:
1 joki 
J jedf 
leli, 
loroz

Olej skalny
na luty ...........................

lutego 1878.
" | Owies
204 50 na kwiecień-maj . . . .
205 50

, Gal. kol. Kar. Ludwika
Pruskie oblig. państw. .

'____ Nowe pozn. listy zast. .
145 50 k'ozn- rent- Rsty............
144 50 los,yz r- 1860 • •

, j Włoska renta................
Amerykany ..................

PO nn' Pożyczka turecka . . . .68 JO 7i/s.pr0> Rumuny...........
Polskie listy likwidac. . 
Rosyjskie banknoty . . . 
Austr. renta srebrna . . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolej żelazna państwowa
Lombardy.....................

Uspos. spok.

71
70 12 —

'IBS —

104 — 
92 75
94 90
95 60 

106 75
74 50 
99 40

69 —

Okowita słabo
w mieiseu..................... ! 51 50
na luty ...............
na kwiecień-maj 
na czerwiec-lipiec

51 80
52 40
53 60

23 80 
58 75 

219 60 
57 75 

395 — 
444 — 
127 50

Revalesciere 
i oszczędza u doros

Cena Revales,
3 Sir. 50 en., 2 fui** 
28 Sir. 50 fen. 24 R

Revalesciere C ., 
liżanki 3 Mr. 50 fei> i 
nek 14 Mr., 288 fil j|

Revalesciere f 
5 Mr. 70 fen.

Do nabycia pr; 
Louisenstrasse — V 
cins Wrocławska 
ulica 38, w Czerwone 
Sturtzel.

( Nadesłano.)

Eb'.
pieds zapobiega tó 
nogach i usuwa 
mi, flakonik 2 ma 
na guzy uśmierz 
guzy, pudełko pc 
na nagniotki, jat 
bólu wszelkie :
1 mrk. 50 fen 
stkiego rodzaj, 
ter’a na Chwa-‘

i fer°jt®ry- fazy pożywnie 
i dzieci 50 razy inne ' 

el za i/, funta f L _
t” ¿ 70 fen-’5

U 54 Mr. V
filiżanek 10-18 filiżanek 5 Mr. 

tlek 28 Mr. 50 fen., 5'5(j 
kites 1 funt 3 Mr.

, Barry et Comp,»^11
t poznaniu u ł4Y2/VJ ' 

) i 10/11, św. Slarcin jvaZj 
h.faptece O. Weiss; k1'

¡b.____

fiiiid1’)'

i

0_____ _____________ ________

Resslerowej
Ti-parzeniu nóg, wzmacnia 

zapach potu także po
2o fen. Elżbiety Kesslerow

natychmiast ból i palenję~
U/Cl

mr. 50 fen. E. Kesslerow« ei

Amatorom muzyki nastręcza się okazya na­
bycia tanim kosztem dzieł kompletnych na for­
tepian nieśmiertelnego Pr, Chopina za pośrednictwem 
księgarni K. Gąsiorowskiego wŚremie. Dzieła 
te wyszły w Warszawie w wydaniu bardzo starannśm w 
6-ciu tomach, których cena nizka, dotąd niepraktykowa- 
na, 20 marek powinna być zachętą, do korzystania z tćj 
oferty. W tejże księgarni można nabyć egzemplarze już 
oprawne elegancko w angielskie płótno, en relief. Ca­
łość oprawna w 3 tomy za 27 marek. (966)

ZEBKAN1E
celem wybrania nowego zarządu odbędzie się dnia 3 marca o 5ći 
godzinie po południu, na które członków zaprasza (968)

7.AR7.ATI

Der Dienstjunge Alexander Dabklewicz 
aus Strykowo ist wegen Diebstahls zu ver­
haften und in das hiesige Gericlitsg ifängmss 
einzuliefern. Derselbe ist 17 Jahre alt, mit­
telgross, blond, hat entstehenden Hirt und 
stottert. (973

Posen den 19 Februar 1878.
Der Staats Anwalt.

Aukcya.
W środę dnia 27 mb. przed południ un o 10 

godzinie sprzedawać będę za natyehni
zaplata w gotówce przy Wronieckirt ,___
Nr, 1 powóz-eoupee o dwóch siedzeniich/ma­
honiowe szafy, komody, stoły, łóżka itd. itd 

Zindłcr
?1O) król, komisarz nukcyjny,

Zasoby dawniejszego ,
JLomI>ar<lii

Józefa Warscliauei- 
Czechlińskiego

sprzedawane będą -w środę dnia 27
dniach następnych (hogą licitacyĄ prsfc Wro 
nieckim placu Nr. 1.
969)___Żlndlęr, król, komisarz aukcyjny.

W środę dnia 27 lutego br. vyjdzi’e 
broszura: (9531

PiasKiLeonHIL
Krótkie wspomnienie o niedawno zga­
słym Ojcu ś. i o nowowybranyn z ry­
cinami dwóch tych papieży. C«na 15 
fen., z przesyłką franko 2 sgr, za ta­
lara 22 egzpl. franko, za 2 lal. 50 
egzpl. frauko. Dla sprzedających
drugiej ręki znaczny rabat. O wczesne 
zamówienia prosi
J. Chociszewski, Ptznań

Administracya Dzień. Poznańskiego 
’przyjmuje przedpłatę w ilości 2 m. 50 fen. 
na wychodzące we Lwowie pismo poltyczne

dwutygodnik Polski.

Miejska (854)

szkoła budownicza
w Wałczu w Prusach Zach.

Początek semestru latowego dn a I maja 1878.
Program itd. przez dyrekcją

Wyprzedaż
masy konkursowej

Wro niecka ulica Nr. 17. I p.
Od godziny 8 przed południem do 4 go- 

iziny po południu. (981)
^“Stepnjłce towary otaksowane zostały 

o0°/o niżej wartości rzeczywistej.
Szyfon, szyrtyng, nmdapolam 5>/2/4 sze­

rokie, 20 berlińskich łokci za P/2 tal. 
mgieł dowlas, 20 berlińskich łokci 12L 
tal., tęgie piótno, 20 berlińskich łokci 
2’/4 tal., dto piękne płótno, 20 łokci 25/„ 
tal., za sztukę 62/3 tal., alpak’, w wszystkich 
kolorach, suknia 15 łokci 1 tal. 25 sgr., 2u łokci 
2^2 tal., walis miękki i gruby 20 łokci 21/. 
tal., tęgie kolorowe wsypy 2>/„ sbr. łokieć, 
płócienne ręczniki, 18 łokci 1 tal., odpa- 
sow. tuzin l'/2 tal., nader elegan. odpasow. 
przeszło 2 łokcie długie i prawie łok 
szerokie adamaszkowe tuzin 4 tal., wełnią 
ne koszule zdrowia od 15 sbr. począwszy 
gacie dla panów 8 pary 1 tal., wielkie 
kołdry z frendzlami 1 tal., białe chustki 
do nosa od 15 sbr. do 2 tal. za tuzin, je­
dwabne chustki dla dam 5 sbr., rhuśtki dla 
panów 5 sbr., sztolniowa- e spódnice l»/, tal. 
wełniane spódnice od 20 sbr. do l tah, spó­
dnice pilśniowe li/2 tal., elegan. szlafroki 
dla panien do 12 lat l1/, do 2 tal., chustki 
stanikowej na głowę od 15 sbr., płócienne koł 
nierżyki, stulpy, slipse itd. dla panów, 
tanie pończochy wełniane i szkarpetki */2 tu­
zina 1 tal. Bawełna Extramadura Nr. 4 5 

za funt 27*/2 sbr.
Używana, lecz dpbrze zachowana machina 

do szycia.
Na zewnątrz za zaliczką pocztową.

Karządzca masy.

Airy Metoda 
spełna dwóch J V. _ . _ 
dobrem opracow-.t!'; 
książkę nawet ńj '■ w , 
promień nadziei 
naśladownictwa 
kom uwagi
ginalnego ilustrt 
garni

Wydawnictwa jubileuszów^
na cześć

J. I. Kraszewskiego.
Księgarnia Ni. Haniieiislilego ■ ¡sw:., 

przyjmuje przedpłatę na '“t
Wjbor pism J. I. Krąsaie

WSlileą© prenumerata za 11» tomóv ' 
tylko 580 Mk. Tom pierwszy w tychu 
dniach opuści prasę i zawierać będzie: , ,

Rzym za Nerona i Pamiętniki 
NIroczl&a.

.KYote mysii“ z dzieł J. I. Kruszeć ' :
' ' ,0:wskiego zebrał Stanisław !Vegncr i krytycznym,» 

przeglądem dzieł jego opatrzył Stefan Bu- 
szczyński, cena 2 Mk. w ozdobnćj oprawie 
tylko 3 Mk. 50 fen. 1 >.-.

Cały czysty dochód przeznacza się dla Ju<?ttii 
bdata. ,-874 h.

li. Kamieński i Sp
f

Cmicum 
u

chlubnie znane,^uuiLum cniubnie znane, usi 
nagniotków bez krajania, 
na 0(^z\ę^znę i masé

do nabycia w Poznaniu u
■

C-j egzemplarzy sławnej ksi
'hego leczenia rozsprzedlih 
przemawia to niezawodnie naii 

.' ■ lakowej. Można przetojliisńo 
t^DieeznP.i nhnł»vrr> LAI

iWć'.

ą nas ao zrobienia szanownym 
polecenie dotyczy tylko wydi 

go z Richter’s Verlags-Aust 
ipsku i do niego się tylko od

.( / Wyrywanie zębów b< 
bezpieczeństwa i fc

..'■. "tnmrtna \Tie  __.* pomocą Nitro-oxygen gazu, 
M fjnbowanie w zlocie i kompoz.
l)Vv‘;j>ntysta 1 ?en- Bryderykowsk 

l*n 1 1 Jun- Młyńska ulicaäüliow I zpn^łaulicy koäciclr

iL)O£XXX3C__
H "ielką partyą dobrych 2

a iechówdozbożai h
< e jprzedaje od 60 fen. pi

;9“iudełpłótnaifabryMe

Loterya, AI'
fíh

W 157 loteryi grane a nadal 
zamówione losy należy do lszćjk 
klasy 158 loteryi wykupić od po--, 
niedziałku dnia 25 m. b. aż dój; 
wtorku dnia 5 marca rb. do 6» a

g-dzińy wieczorem. (962)‘

Król, nadkolektnr loter.
11H. Bielefeld. B

eCl PKEISS
Poznań, Stary Rynek Nr. 7. 

poleca nożyce ogrodowe, do żywycli 
płotów,i gałęzi, gąsienic, piłki do drzew- 
i gałęzi, noże do oczkowania i szpa-3 
ragów. Takowe narządzają się tamże 
i ostrza. (971>X
ocooc^OSTRYGI

hol. i TVatlves, stare 
wina, dobra kuchnia 
znajduje się w Toruniu u 

A. Mazurkiewicza.
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Jia Salmaoua i$ec 
-In 4/ Rynek 89.

j, iiuiejszćm polecam Szanc 
■Ozności

różne meble
nchowe i mahoniowe z dr: 
go w własnej pracowni do 
fooe po jak najtańszych 
/elkie zamówienia stolarski 
ę jak najspiesznićj i jak najalt 

4JT. Szkaradkiem
'Garbary 50. stolarz. W.[Ga

Goundry’ego prasowaną

iińską bert
. P° 3—7 kJ- polecają

■J. P. Beely&i
■ ) Prawdziwą chińskąf -------------

srbatę cza
. t. IDA A i Al onzłlr rtxn» i »t po 3, 4 i 5 Marek oraz i , 
,‘sze czarne funt po 2 

o zbioru poleca

M Dziegie
i w Kościanie

£ Węgle kam
lepszych kopalni poleca 

uiami jako tćż i pojed 
’ / umiarkowanych cenach

> M. Dzreait
w Kościanie
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